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“Tiesa” tebetvirtina seną Smetonos 
saugumiečių pasaką apie Suvalkiją

Ūkininkų streiką 1935 m. organizavę komunistai
BERLYNAS. (Naujienų koresp.). — Garsi komunistų veikėja 

J. Komodaitė, Tiesos nr. 198 aprašo “Revoliucinė Lietuvos darbo 
valstiečių kova 4935—1936 metais”.

Nurodo, kad komunistų parti
ja nesėdėjo, susiėmus rankas, o 
ėmėsi darbo, užstodama skriau
džiamuosius valstiečius, kviesda
ma į kovą prieš buržuazinę tvar
ką ir privedė prie valstiečių “iš
stojimo”. šitaip ji vadina jų 
streiką. ' /

Liejimas komunistės Komo
daitės krokodilo ašarų dėl žemės 
apdalinimo mažais kiekiais gana 
keistas, turint galvoj, kad komu
nistų partija, per savo žemes re
formą, atėmė tą pačią žemę, pa
likdama jiems tik sodybų, po 60 
arų ir padarydama juos baudžiau 
ninkais.

Keistas ir antras kaltinimas 
dėl išperkamųjų mokesčių, čia 
“valstiečių užtarėja” regimai, 
supainiojo 1864 metų reformą su 
1922 metų reforma. Carinė re-' 
forma, tiesa, apdėjo valstiečius 
išperkamais mokesčiais, bet ne 
seimo 1922 metų reforma, ši pa
staroji reforma atidavė žemę 
valstiečiams nuosavybėn be jo
kių užmokesčių ar išmokesčių. 
Taip pat ir dėl trūkumo mitybos; 
tas trūkumas prasidėjo jaustis 
tik kolūkinėje sistemoje. Nepri
klausomoje Lietuvoje valstiečiai 
neturėjo kur dėti mitybos pro
duktų pertekliaus.

Tiesa, komunistų partija la
bai norėjo išnaudoti valstiečių 
streiką savo tikslams, bet tas jai 
nepavyko. Komunistų partija 
nebuvo jokiam ryšy su Suvalki
jos ūkininkų streiku 1935 me
tais.

Tais metais Suvalkijoj, kaip ir 
visoj Lietuvoj, ūkininko ekono
minė padėtis bu'čo gana sunki. 
Pasaulinė ekonominė krizė Lie
tuvos ūkininką palietė daug dau
giau, negu tokius pat ūkininkus 
Europoje, nes Lietuvos vyriau
sybė atsisakė sušvelninti mokes
čių naštą lito nuvertinimu. Be to, 
1935 metais Hitlerio vyriausybė 
visiškai uždarė savo sienas Lie
tuvos ūkio produktams. Ekspor
tas į Angliją buyo irgi suvaržy
tas. Be to Lietuvos gaminiai bu
vo apmokami jau nuvertintu sVa 
ru. Lietuvos ūkininkas gauda
vo daug mažesnę kainą negu pir
miau. Lietuvos žemės ūkio ga
minių pertekliaus nebuvo kur dė
ti, jų kaina krito pasakiškai.

Suvalkijos ūkininkai, Išlaužo 
apylinkėj, ištisą 1935 metų va- 

. sąrą darė slaptus susirinkimus 
šiai padėčiai aptarti. Apie komu
nistų svajojamą “socialinį per
versmą” ir bendrai apie valdžios 
nuvertimą nebuvo kalbos.

Pasitarimuose dalyvavo visų 
politinių pakraipų žmonės, kurie 
vertėsi žemės ūkiu. Nebuvo tik 
komunistų. Miestas stovėjo yi- 

*sai atskirai, nes krizė slėgė la
biausiai žemės ūkį. Pasitari
muose nebuvo prieita konkre
taus sprendimo; dauguma laikė
si nuomonės, kad tiksliausia bū
tų griebtis streiko, atsisakant 
miestui statyti produktus. Prie 
streiko nebuvo rengiamasi.

Bet rugpiūčio mėn. Pienocent
ras, kuris supirkdavo visą kraš
to pieną, tris kartus paeiliui, nu
mušė pieno kainas iki minimu
mo, o iš pieno buvo vienintelės 
ūkininko pajamos tuo metu.

Išlaužo ūkininkai pirmieji pa
skelbė streiką, atsisakydami sta

tyti pieną. Prie jų prisidėjo vei- 
veriškiai ir dar kai kur. Streikas 

J 

išsiplėtė — ūkininkai sustabdė 
visų produktų tiekimą. Kad 
streikas būtų veiksmingesnis, 
streikininkai užbarikadavo plen
tus į kauną ties šaltupiu, tarp 
Prienų ir Kauno ir apie Veive
rius, nepraleisdami produktų į 
miestą. Ginti nuo pralaužimo už
barikaduotą plentą, nekartą su
sirinkdavo iki 1009 vyrų.

Vyriausybė reagavo tai žiau
riomis priemonėmis; ginklu nu
valė plentus, nukaudama 3 žmo
nes Veiveriuose ir 1 šaltupy.

Pradėjo suiminėti įtariamuo
sius streiko iniciatorius. Gražiš
kiuose suėmė 5 vyrus (vienas pa
bėgo), atidavė karo lauko teis
mui ir visus 4 sušaudė. Išlaužiš- 
kiams ir veiveriškiams suorgani
zavo baudžiamąsias bylas.

Tarp sušaudytų ir teisiamųjų 
nebuvo jokio komunisto. Teisy
bė, ties šaltupiu prie plento už- 
barikadavimo buvo prisidėjęs 
vienas komunistas naujakuris, 
bet streiką vyriausybei likvida
vus, jis buvo pastebėtas jau ki
tam lagery, saugumiečių eilėse 
— išdavinėjo ūkininkus.

Komunistai, - kurių buvo visai 
nežymi saujelė Lietuvoje ir su
sidėjo iš miestiečių ir daugumo
je kitataučių, susigriebė tik vy
riausybei sulikvidavus suvalkie
čius. Komunistai pasivėlino, 
draugės Komodaitės pasigirimai 
Tiesoje Nr. 198 visai nepelnyti.

Stalino sūnų Jakob 
likvidavę naciai

Belaisvis ieškojo mirties
FRIEDLAND, Vokietija. — 

Tarp naujai grįžusiųjų vokiečių 
belaisvių atsirado vienas, kuris 
smulkiau, nupasakojo, kaip vo
kiečių nelaisvėj žuvo Stalino vy
resnysis sūnus Jakob.

Jakob tarnavo raudonojoj ar
mijoj kapitonu ir 1941 metais pa 
teko į vokiečių nelaisvę. Po karo 
Stalinas pasiūlė milijoną rublių, 
kas pasakys, kur yra jo sūnaus 
kapas. Bet niekas negalėjo to 
pasakyti.

Apie kapą ir šiandien būtų 
sunku pasakyti. Bet apie jo žu
vimą vokiečių majoras Walter 
Reuschle, ką tik paleistas iš So
vietų nelaisvės, paduoda tokių 
faktų:

Walter Reuschle, kuris daly
vavo Stalino sūnaus, Jakob 
Džugašvili tardyme, pasakojo, 
kad Stalino sūnus labai bijojo 
artėjančios raudonosios armijos, 
laukdamas bausmės už pasida
vimą į nelaisvę. Artėjant karui 
į galą ir rusams jau siaučiant 
Berlyną, Jakob Džugašvili pra
dėjo pats ieškoti mirties 
Oranienburg© koncentracijos 
stovykloj. Neklausydamas sar
gybinių įspėjimų, jis ėjo prie 
spygliuotų tvorų, nuduodamas, 
kad nori pabėgti. Po kelių įspė
jimų sargybiniai atsuko į Džu- 
gašvilį šautuvus ir jį nušovė.

Walter Reuschle apie tai vė
liau sužinojęs iš buvusio Ora
nienburgo koncentracijos stovy
klos komendanto.

GENEVOS KONFERENCIJA IŠĖJO Į 
NAUDĄ KOMUNISTAM, SAKO BUTLER 
“Taikos propaganda” neigiamai paveikė Vakarų 
valstybių nusistatymų, teige demokratų vadas

/

GHICAGA. — Illinois prekybos rūmų suvažiavime, kuriame 
dalyvavo 1,600 atstovų ir svečių, demokratųjr respublikonų par
tijų pirmininkai Paul Butler ir Leonard Hall stengėsi oratoriško
mis kalbomis nuneigti vieno kito argumentus, kad jo vyriausybė 
yra geresnė.

Buvo paliesti kaip vidaus, taip 
užsienio politikos klausimai, 
įskaitant ir kova su komunizmu.

Paul Butler, demokratų parti
jos centro komiteto pirmininkas, 
pasakė aštrių žodžių respubli
konams už jų1 norą pasisavinti 
antikomunistinės ir taikos kovos 
vaisius vien tik sau.
Persistengę Genevoj

Respublikonai taip siekė 4 di
džiųjų konferencijos pasisekimo, 
kad jie (Eisenhoweris) aplenkė 
veik visas didžiąsias problemas. 
Dabar, metus žvilgsnį atgal, veik 
visi sutinka, kad visa toji taikos 
propaganda (publicity) padarė 
neigiamos įtakos Vakarų valsty
bėse ir to pasėkoj rusai paver
tė Genevos konferenciją komu
nistų laimėjimu, kalbėjo Paul 
Butler.

Jis priminė, kad demokratų vy 
riausybė sulaikė komunistus Grai 
kijoj ir Korėjoj pravedė Mar
shall© planą, suorganizavo NA
TO, taip kad respublikonai be 
pagrindo savinasi antikomunisti
nes kovos ir taikos vaisių mono
polį.
Biznierių vyriausybė

Demokratai nesą nei prieš kor
poracijas, nei prieš didžiuosius 
biznierius, bet negalį pakęsti, 
kad vyriausybė žiūrėtų vien tik 
jų ihteresų ir imtų į vyriausybę 
tik šių interesų atstovus.

Kaip atrodytų ir ką sakytų re
spublikonai, jei demokratai pa
kviestų į vyriausybę 10 unijų va
dų, arba 10 farmerių arba 10 au
tomobilių prekybininkų? klausė 
susirinkusius biznierius ir politi
kierius Paul Butler. Gi dabarti
nė respublikonų vyriausybė 
esanti sudaryta tik iš stambiųjų 
biznierių ir atstovaujanti tik jų 
interesus.
Mokesčių sumažinimu 17% pa

sinaudojo korporacijos ir tik 3% 
šiaip sau žmonės. Farmerių pa
jamos respublikonų valdymo lai
kais nukrito 12%. Demokratai 
siekę ir sieksią visų sluoksnių, 
visų amerikiečių gerovės ir ne- 
tarnausią'kuriai nors grupei, aiš
kino jų pirmininkas Butler.

Nusišovė Sovietu 
JT delegacijos 
tarnautojas

Pranešė policijai po 8 valandų
NEW YORKAS. — 42 meh] 

amžiaus Aleksei Minaev, Sovie
tų delegacijos Jungtinėse Tauto
se raštininkas, rastas nusišovęs 
delegacijos būstinėj Park Ave.

Sovietų delegacijos viršininkai 
apie savižudybę pranešė New 
Yorko policijai po ilgo svarsty
mo. Kai atvyko miesto gydyto
jas Dr. Milton Helpern nustatyti 
mirties įvyki, Minaev jau buvo 
nusižudęs prieš 8 valandas.

Toj pačioj Sovietų atstovybėj 
1948 metais dėjosi kita drama. 
Per langą iššoko ir sunkiai susi
žeidė Sovietų diplomatų vaikų 
mokytoja Oksana Kosenkina, už
daryta gabenimui į Sovietų Są
jungą. Kosenkina vėliau pagijo 
ir šitaip pasiliko laisvojoj Ame
rikoj.

— Anglijos valdžia įsakė pa
siųsti į Kipro salą dar vieną ka
riuomenės batalijoną iš 600 vy
rų. Vienas tokio dydžio batali- 
jonas atplaukė į salą pereitą sa
vaitę.

v
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tarptautinėje pienininkystės paro
doje Chicagoje laimėjo Amerikos 
pieninirtkystės princesės titulą. 
Kontestančiy buvo iš 13 valstybių.

Kongreso delegacija 
atskrido Rumunijon
Kongresmenai pirma apžiūrėjo 
Sovietų Sąjungos miestus

BUKAREŠTAS, Rumunija. — 
Delegacija iš 8 Amerikos kon
greso narių šeštadieni atskrido 
iš Maskvos į Rumunijos sostinę, 
kur juos komunistų valdžios at
stovai sutiko su didelėmis iškil
mėmis ir dideliu draugiškumu.

Delegacijos nariai priklauso 
Kongreso susisiekimo ir susiži
nojimo pakofnišijai. Ji išbuvo 
10 dienų Maskvoj ir ta proga ta
rėsi su Sovietų valdžios atstovais 
apie oro ir kitokio susisiekimo 
linijų išplėtimą tarp Amerikos ir 
komunistinių kraštų.

Žuvo “Greyhound” 
šeši keleiviai

MICHIGAN CITY, Ind. —. 
Skaudi susisiekimo nelaimė at
sitiko pereitą šeštadienį 20-tame 
plente prie Beverly Shores, 5 my
lias nuo Michigan City, Ind.

Dviejų aukštų Greyhound au
tobusas brėkštant atsimušė įį 
didelį sunkvežimį, sustojusį plen
te taisytis, šeši keleiviai užmuš
ti vietoj, kiti 21 sunkiai sužeisti.

Sunkvežimio šoferis pasakojo, 
kad jis jau buvo atlikęs pataisy
mo darbus ir beimąs padėtas 
įspėjimo šviesas. Pamatęs atva
žiuojant motorvežimį, jis pamo
javo šviesa, kad sustotų, bet au
tobusas nesustojo, o trenkė į 
sunkvežimio užpakalį.
Autobuso šoferis be sąmonės 

guli ligoninėj.

ISPANIJA SKŲS PRANCŪZIJĄ
MADRIDAS. —« Ispanijos vy

riausybė pagrasino apskųsti 
Prancūzijos vyriausybę Jungti
nėms Tautoms dėl jos kaltinimų, 
kad Ispanija leidžia savo Maro
ko arabams dalyvauti sukilimuo
se prieš prancūzus ir juos globo
janti, net ginkluojanti.

Ispanija nepriklauso Jungti
nėms Tautoms, bet ji mano, kad 
bet kuri arabų valstybė mielai 
iškeltų šį klausimą. Bet nėra vil
ties, kad dauguma jsutįktų tai 
svarstyti. t

Anglų jūrininkai Leningrade
LENINGRADAS. Apie mi

lijonas rusų ketvirtadienio vaka
rą pasitiko 6 anglų karo laivų j ū- 
rininkus, lipančius į krantą. 
Žmonės veržėsi prie jurininkų, 
prašydami autografų. Tokio 
draugiškumo jie seniai bėra ma
tę, pasakojo anglų jūrininkai.

IR ŠĮSYK UŽVIS SKAUDŽIAUSIAI 
PAMETĘ CONNECTICUT VIETOVĖS

Vien šioj valstybėj jau surasta 12 žmonių žuvusių; 
tūkstančiai gyventojų apsemti; kiti be pastogės

HARTFORD, Conn. — Po trijų dienų neperstojamo lietaus su 
stipria audra išsiliejęs upių vanduo apsėmė paupių miestelius ir 
sukėlė gyventojams pavojų, panašų į katastrofą, nusiaubusią 
rytines valstybes prieš 2 mėnesius.

Anglai išdavinėję 
Amerikos karines 
paslaptis Korėjoj

Kinų komunistai žinoję, kad JT 
armija nesiverš Mandžiūrijon

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato vidaus saugumo komite
to pirmininkas Eastland (detn., 
Miss.) kreipėsi į valstybės sekre
torių Dulles, kad jis padėtų išaiš
kinti kai kurias Korėjos karo pa
slaptis.

Senatoriai prileidžia, kad pa
bėgę 1951 metais Į Sovietų Są
jungą anglų diplomatai MacLead 
ir Guy Burgess galėjo žinoti ir 
tai, jog JAV yrasnutariusi neleis
ti JT armijai keltis per Yalu upę, 
už kurios yra Mandžiūrijos (Ki
nijos) teritoriją.

Žinant šią paslaptį, darosi su
prantamiau, kodėl komunistinė 
Kinija taip lengvai įsiterpė į Ko
rėjos karą. Buvęs Korėjos fron
to vadas, 8-tos armijos viršinin
kas gen. Van Fleet savo liudiji
muose yra pareiškęs, kad kas 
nors iš JT sąjungininkų turėjo 
informuoti komunistus apie JT 
armijos strategiją.

Dabar paaiškėjo, kad pabėgę 
minėti anglų diplomatai šnipinė
jo Sovietams per 20 metų. Jiedu 
gerai žinojo nemaža ir Ameri-. 
kos paslapčių, kadangi vienas pa
staruoju laiku vedė Amerikos 
skyrių užsienio ministerijoj, ki
tas buvo anglų ambasados sekre
torium Washingtone.

Prezidentas pirmą 
kartą atsikėlė iš 
lovos - po 3 sav.

Komplikacijų pavojus praėjęs
DENVER, Colo. — Pirmą kar

tą po 3 savaičių prezidentas Ei
senhoweris šeštadienį atsikėlė 
slaugų pagalba iš lovos ir pasė
dėjo kėdėj 15 minučių.

Dr. Paul White, vyriausias 
prezidento gydytojų patarėjas, 
iššauktas rugsėjo 25 d. pas li
gonį, tada pasakė, kad ‘didieji 
komplikacijos pavojai bus praė
ję, jei prezidentas po 3 savaičių 
galės pasėdėti, šiam kritiškam *laikotarpiui praėjus, prasideda 
kiek geresnis ligonio laikotarpis. 
Bet ir šiuo geruoju atveju jam 
dar reiks pasilikti ligoninėj apie 
4 savaites.

šeštadienį prezidentą aplankė 
iždo sekretorius Humphrey. Ike 
pasirašė dokumentą apie vyr. 
mokesčių komisaro Andrew. Co-' 
leman atsistatydinimą.

— 3 darbininkai užmušti ir 5 
sužeisti, sprogus viename Wil
son, Okla., fabrike 100 kvortų kli- 
cerino, prilygstančio 5,0Q0 svarų 
bombai.

— G. J. Knight, Kalifornijos 
gubernatorius, sako, kad jis 
svarbiausia dėlto nenori vicepre
zidento Nixon į prezidentinius 
kandidatus, kadangi Nixona nu
galėtų bet kuris demokratų kan
didatas.

Iš šešių Naujosios Anglijos 
valstybių vęl skaudžiausiai pa
liesta Connecticut, ypač jos pie
tinė dalis. .Ligi sekmadienį vie
tomis Connecticut ir Massachu- 
sets iškrito iki 8 colių lietaus. 
Lietus baigsis^ kaip spėja mete
orologai tik pirmadienio naktį 
ir iškris dar trejetas colių van
dens.

Sekmadienio rytą jau buvo ži
noma, kad žuvo virš 20 žmonių, 
iš kurių 12 Connecticut valsty
bėj.
Audra tvenkia jūrų vandenį

Stiprus rytų vėjas tvenkia At
lanto vandenį į upių žiotis ir ke
lia jau ir taip aukštą vandens ly
gį upėse.

Dideli žemės plotai, be Con
necticut, dar apsempti Massa
chusetts, o taip pat Pennsylva- 
nijos, New Yorko ir New Jersey 
valstybėse. Audra su liūtimis pa
lietė ir Rhode Island, bet ne taip 
skaudžiai, kaip “Diane” uraga
no dienomis prieš 2 mėnesinę.
80 žmonių ant stogų

Suskridę helikopteriai, pasi
mokę iš gelbėjimo darbų prakti
kos per “Diane” katastrofą, ke
lia gyventojus iš apsemtų sričių 
į saugesnes vietas. Vienoj vietoj 
jie užtiko 80 žmonių,, sulipusių 
ant namų stogų.

Traukiniu susisiekimas su
stabdytas. Prie N. Haven vanduo 
nuplovė geležinkelio pylimą ir 
nuvertė nuo bėgių prekinio trau
kinio 20 vagonų.

Pennsylvanijoj į šiaurę nuo 
Camptown ir prie Allentown ga
li bet kada sugriūti dvi užtvan
kos, Aplinkiniai gyventojai išbė
go į saugesnes vietas. New Yor
ko valstybėj daugiausia nukentė-' 
jo tas pats Ellenville miestas, 
kaip ir rugpiūčio mėnesį.

.Conn, gubernatorius Ribikoff 
paskelbė savo valstybę nuterio.ta 
gamtos katastrofos teritorija ir 
kreipėsi į federalinę vyriausybę 
skubios pagalbos. •

i_______✓ ------------------------------------J----------------------- —

Žuvo lakūnas ir jo 
mokinys Jeselskis

Susidūrė sporto lėktuvai
CHICAGO. — šeštadienį ore 

susidūrė du sportiniai lėktuvai 
ir vienas iš jų nukrito ties 155-ta 
ir Harlemo gatvėmis.

Abu šio lėktuvo lakūnai žuvo. 
Vienas iš jų buvo instruktorius 
Gerald C. Mourning, 26 metų, iš 
6433 W. 19th, Berwyn, Ill. Ki
tas — jo mokinys,. Charles Je
selskis, 28 metų, iš 836 W. 33rd 
Street Bridgeporte. Jeselskis tar 
navo CTA miesto susisiekimo 
valdyboj šoferiu ir laisvu laiku 
mokėsi skraidyti.

Jis paliko žmoną Bernice ir 3 
vaikus; John, Robert ir Chris
tine — 5, 4 ir 2 metų amžiaus.

Valdžios atstovai, ištyrę ne
laimės priežastį, patraukė į teis
mą kaip nelaimės kaltininką ant
rojo lėktuvo lakūną Abe Marmel, 
50 metų, iš 2833 Lunt Avė.

Marmel kiek sužalotu lėktuvu 
laimingai nutūpė Harlem Ave. 
aetodrome.

I



TOWN OF LAKE BULVARAIS...
Town of Lake bulvarais
Vaikščiojau, vaikščiojau .. .
Bėro žirgo
Ieškojau, ieškojau...

Taip vieną, gražią subatos 
naktelę trys žaliūkai kavalieriai 
linksmą sutartinę traukė, praei
dami pro Town of Lake parkelį. 
Linksmumo, brolyčiai, juk čia 
iki valiai galima prisisemti Juo
doje Katėje, Rožių Klube, Du
bysoje, Ram o no j e ar kitose sa
vaitės vargus, vargelius, rūpes
čius, rūpestėlius. skandinančiose 
užeigose. Linksmintis vyrams gi 
reikia, negi gyvensi kaip tas na
bagas, kiekviename žingsnyje 
mįslydamas tik apie grabą ...

Vasaros nuotykiai(į
Ak, toji vasarėlė jau nuslin

ko į praeitį su savo jaukiomis 
šiltomis ir baisiai karštomis die
nomis, garsiais uraganais, potvy
niais ir kitokiomis savo išdaigo
mis. Ji praslinko palikdama pėd
sakus čia mūsiškėje Town of 
Lake kolonijoje. Vienas vietos 
biznierius buvo atsikvietęs iš 
Marquette Parko gražią blondi
nę padėti biznyje. Ji vieną anks
tyvą rytą, perkūnui besibalado- 
jant, išėjo į prancūziškus manev
rus ... ir susilaukė iš Perkūno 
dievaičio “palaiminimo”. Tačiau, 
sutikęs čia labai įelektrintą at
mosferą, perkūnas rekošetavo ir 
kulverčiais nusivertė į kaimyninį 
namą ir jį apardė. x

Sutvarkykite Laiku Savo Automobili 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Te!.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriįą ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srhy dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namę tek: WA 5-7580.

Vieta, kur tikrai gali puikiai praleisti vakarą baltai apklotų 
staliuky ir žvakučių apšviestoje lietuviu vedamoje

ZEP’S RESTAURANT & LOUNGE
RESTORANAS-KAVINĖ-COCKTAIL LOUNGE — 1522 W. 51st STREET
Dining room'aš, dėl vykstančio dabar pertvarkymo 

ir remonto, veikia tiktai penktad. ir šeštadieniais.
Apie spalio mėn. 5 d. įvyks pilnas pertvarkytas 

ir išdekoruotas Kavinės-Cockfail Lounge atidarymas. 
Lietuviški bei vietiniai gardžiai pagaminti valgiai. 
Labai maloni atmo fera — vėdinama šaltu oru. Kur 
rasi Chicagoje lietuvišką užeiga — kavinę, kur 4 
vakarus savaitėje TREČIADIENIAIS, PENKTADIE
NIAIS, ŠEŠTADIENIAIS IR SEKMADIENIAIS grotų 
puiki muzika, prie kurioj galėtum smagiai pasišokti.

Kavinė atidaryta kasdien iki 4 vai. ryto, o šešta
dieniais iki 5 vai: ryto.

Specralizuojamės ir pusiau uždarais baliais: gimta
dienių, vedybinių sukakčių ir kitomis progomis. 
Galima rezervuoti su valgiais, gėrimais, muzika ir 
patarnavimu.
Atvykite, tikrai nesigailėsite praleidę vakara pas mus.

VALĖ IR VLADAS VAITEKŪNAI.
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» metų patyrimas -^us irsąž/nirigas patarnavimas $

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ mehicago 36,MZ 5—9209

Roosevelt Furniture Miegamo
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su .vidujinėm spyruo
klėm. 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega- 
moh pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas

ROOSEWFURNITUREGO
2310 W ROOSEVELT ROAD Tel.: SEėley 3-Ą711

Krautuve atidaryta sekmadieniais 6uo 11 iki 4:30.

\

Deja, vasarėlė jau praslinko, 
o kartu?sijoja ir visokios nuoty
kingos dienos bei naktys mėne
sienos ...
“Dievo paukšteliai”

Ne apie tuos, visiškai ne! Ne 
apie tuos čia kalba eina, apie 
kuriuos pagalvosite perskaitę šio 
rašinėlio pavadinimą. Kalbėsiu 
apie tuos pilna žodžio prasme 
esančius “Dievo paukštelius”, 
kurie, kaip toje pasakoje, nei sė
ja, nei piauna, nei į kluonus krau
na, o gyvmaistį gauna ... Nelie- 
šiu ir tų,« kurie Madison gatvė 
šlitinėja... Nereikia su uždegta 
balana jų ieškoti ir čia Town of 
Lake kolonijoje. Yra jaunų vy
rų, kurie ničnieko nedirba, o ap
sirengę, pavalgę ir, žinoma, vis 
vieną kitą išmaukę savo senu
čių tėvelių namučiuose, kaip pas 
Dievą užpečkyje gyvena. Ku
riems šioji laimė yra “kūdesnė”, 
tie prisiglaudę parkelyje prie 
miesto maudyklės pastato links
mai, ypatingai vasarą, leidžia gy
venimo dieneles. Atviras ir sker
dyklų “aromatais” praskiestas 
oras ir, svarbiausia, kad už šį 
“Kurdą” nieko nereikia mokėti. 
Apsirengęs, pavalgęs ir visuomet 
galvelė “po garais”, tad ko dau
giau ir bereikia tikrajam “Dievo 
paukšteliui” šioje ašarų pakal
nėje?
Oi, meilė, toji meilė ... 

%
Gerai žmonių yra sakoma, kad 

meilė yra tokia jėga, nuo kurios 
bėdos ir vargai pabėga... Meilė 
metų neklausia, ji veikia savo 
ruožtu kiekvieną jau nuo pat 
Adomo ir Ievos rojuje paragauto 
užginto vaisiaus laikų. Nenuosta
bu, kad čia Paulina, Hermitage, 
Honore ar kitose gatvėse, dar 
prieš išeinant velniams ant pa- 
trulės, pamatysi kur mašinose 
vaikigalius, kaip balandėlius, be- 
burkuojaučius .. . Tačiau kart
kartėmis tenka pastebėti maši
nose ir senelius, kuri£ “sidabru” 
papuoštomis galvomis, prisimin
dami jaunas dienas, taipgi te
nai ne gegutėmis kukuoja, bet 
irgi karvelius pavaduoja ... Ne
svarbu, kad jau viena koja įženg
ta į Ežerskio ar Eudeikio “sody
bas”, bet jie, ypatingai našliukai- 
našliukės, neretai galvoja apie 
gyvenimo pavasarį, — jaunystę 
ir vedybas ...
Kaip danguj, taip ir ant žemės... į

Visiškai paprastas ir labai 
menkutis dalykas iš po šeštadie
nio nakties pastebėti Bridge- 
porte ar 18-je kolonijoje “išbom- 
barduotus” tavernų langus, šiuo 
atžvilgiu palyginti Town of Lake 
yra rami. Tiesa, ir 'čia anksčiau 
“po kulnimis sudrebėdavo žemė” 
ir kelis kartus yra išbyrėję Ra
mona klubo langai. Deja, jau ku
ris laikas kaip ten pasidarė ra
mu. Gyvesni veiksmai dabar at
rodo ima pasireikšti Juodosios 
Katės rajone. Ten neseniai lan
gai skilo ... Savininkai sukilo ... 
iššaukti “angelai sargai” prisi
statė ir nurodytą vieną tautietį 
teismui pristatė. Teismas bylą 
nagrinėjo ir, išklausęs liudinin
kus, maždaug “kaltininkui” ši
taip pastebėjo: esi nekaltas ir 
keliauk sveikas, ramus atgal į 
namus. Gi kitoje pusėje liko nuo
taika tokia “gera”, kaip Swifto 
skerdyklų rajone esanti bala .. .

Lietuvaitė —- sūrių karalaitė
Tai ne kalbos ir ne gandai ir 

ne kokia propaganda, bet gry
niausia teisybė. Aš pats (ir tai 
negirtas būdamas) kelis kartus 
viename Chicagos lietuvių dien
raštyje skaičiau gražios mergy
tes atvaizdu papuoštame skel
bime parašą: “Judita Metrikaitė 

-— sūrių karalaitė”. Nuvykęs į 
skelbime nurodytą karalaitės 
“dvarą”, jos pačios nemačiau, ta
čiau. ten matėsi sūriai tikrai gra
žūs ir bene skaniausi visoje Chi
cagoje. Reikia pasakyti,'kad ten 
yra dar ir šiaip visokių gėrybių, 
bet nesileišime prie jų beribių 
aprašymų.

Tik viena mums Town of Lake 
lietuviams džiugu, gera ir ki
tiems galime pasigirti, kad pas 
save turime lietuvaitę karalai
tę ...

Pagyvensim, pamatysim, kaip 
gyvenimo įvykiai susiklostys. 
Gal netrukus Town of Lake bus 
paskelbta metropolija, o visos ki
tos lietuvių kolonijos liks tik jos 
dominijomis .'.. J. Spragilas

Miami, Fla.
Skudzinskienes radijo valanda

H. Skudzihskienė spalio 15 d. 
pradėjo lietuvišką radijo valan
dą. Ji naudoja galingą WMIE ra
dijo stotį, 1140 klc. Programa 
įvairi. Yra muzikos, dainininkių 
ir pranešimų iš lietuvių gyveni
mo. Skudzinskienės radijos pro
grama vadinama “Lietuvos Ai
dai”.

Ši lietuviška Skundzinskienės 
programa eis visą žiemą, kiekvie
ną^ šeštadienį, nuo 4:30 iki 5:00 
vai. po 'pietų. Savo ofisą Sku- 
dzinskienė yra įsirengusi Con
gress Building name.

DĖMESIO, DĖMESIO!
Iš Europos atvyko prityręs 

laikrodininkas, kuris nebrangiai 
ir gerai taiso ne tik laikrodžius, 
bet ir kitus precyzinius instru
mentus. * Kreiptis į J. Karvelį, 
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 
Ill.. Tel. YArds 7-0677.

P. S. Skubiai išnuomojamas 
butas š 4 kamb. su patalpa pre
kybai, kontorai arba gydytojo 
kabinetui. (Skėlb.).

ANDY NORBUTAS, groja "ŠALT1- 
MIERO RADIJO", WGES programoje 
šį vakarą, 8-tą vai. vakare, išpildyda- 
mas prašymus dėl valsų ir tango mu
zikos.

Gražu, gražiau, 
gražiausiai

Gražu ir malonu, kad po ilgų 
pastangų, pagaliau, įsteigta Pa
saulio Lietuvių Bendruomenė. 
Visuose pasaulio kraštuose šia
pus geležinės uždangos, kur tik 
remiasi žemėn lietuvio koja, kur 
tik suskamba lietuviškas žodis, 
kur vaikas lietuviškai taria savo 
primutinį žodį “mama”, P. L. 
Bendruomenės apygardos, apy
linkės arba jau susiorganizavu
sios, arba bent pusiaukelėj. Ilgai
niui, reikia manyti ir tikėti, PLB 
aprėps visas lietuviškas širdis, 
plakančias nors ir ne tėvynėje, 
bet savo tėvynei.

Ar V. Kudirka gerai sako, jog, 
esą, gražu, kai žmonių būrelis 
lietuviškai šneka. Ir tikrai, argi* 
negražu? Bet kokiame mieste, ar 
apskrityje, ar valstybėje, ar kon
tinente mūsų, palyginant, ne
daug. Lašelis vandens šaukšte, 
stiklinėj, dubeny, kibire. Bet “la
šas po lašo ir akmenį pratašo” 
Tik reikia, kad taą, lašas judėtų, 
veiktų — nesųsilietų su visu tū
riu ir nenurimtų. Tegul judina 
vandenį — nesudrums. Kad ir 
mūsų lietuviškos kolonijos ne
suklystų ir nesusimaišytų su ma
se, bet judėtų ir judėtų, keltų 
susidomėjimą, © jei ir ne susido
mėjimą, tai nors svetimtaučių 
smalsumą. O pagrindinis fakto
rius — kultūrinis judėjimas. 
Daug kas paklaus: kas jūs per 
vieni? iš kur jūsesat? kokia kal
ba jūs kalbat?, ar dainuo j at? 
Mes esame lietuviai, atsakyšit, 
kalbame savo sena protėvių kal
ba, o mūsų tėvynė toli prie Bal
tijos jūros, bet joje pakibę rau
doni debesys, siaučia raudonos 
aušros, o tų žmonių pirštai, ku
rie išplėšė mums, laisvę, žmogiš
kumą, ramybę — kruvini. Argi 
reikia geresnės propagandos ? .

Sakiau, gražu, kad gimė PL 
Bendruomenė. Dar gražiau, kada 
savo akimis matome, jog šis ne
seniai gimęs kūdikis jau judina! 
Jau dirba pagal savo išgales. 
Nieko nesigaili kultūriniam vei
kimui plėsti. Nei darbo, nei jėgų, 
nei lėšų. Ką aš sakau, “lėšų”. Iš 
kur jų galėtų būti. Bet, vis dėl
to, kažkas sumokėjo 500 dole
rių už salę artėjančiai Lietuvių 
Dainos šventei ? Ar ne PLB Chi
cagos apygardos vadovybė? Kie
no lėšomis išspausdintos tai 
šventei gaidos? Irgi kaštavo ne 
dešimtimis, o šimtais. Ir dar kiek 
reikės! Dėl to PLB Chicagos 
apygardos valdyba rengia vaka
rą — koncertą, kurio visą pelną 
skiria tai lietuviškai manifesta
cijai — Dainos . Šventei. Būtų 
gražiausiai, kad Sokolų salėje 
nebūtų nė vienos tuščios vietos, 
kad nepasigailėtume to dolerio, 
kito, kuriuos taip dažnai niekams 
išleidžiame, o atneštume juos 
tam kilniam tikslui. Mūsų drau
giškos latvių tautos Dainos Šven
tė kaip gražiai praėjo, kiek žmo
nių dalyvavo! Koki graži repre
zentacija. Neatsitikime nuo jų, 
— te jie mums gėdos nepadaro. 
Mūsų šventė turėtų būti dar gra
žesnė., nes juk skaičiumi esame 
už juos didesni. Kiekvienas; at
vykęs į šį koncertą, prisidės prie 
geresnio šventės parengimo, jau 
nekalbant apie tai, kad pats kon
certas bus įvairus ir neperkrau
tas. Moterų choras, neseniai mi
nėjęs savo 15 metų sukaktį, ve
damas A. Stephens, vyrų choras, 
diriguojamasW. Baltrušaičio ir 
tiek senųjų, tiek naujųjų ateivių 
mėgiamas mūsų Al. Brazis.

Junkimės, kurie dar neįsijun
gę į PL Bendruomenę. Eidami 

pro šalį, užsukime pas savo apy
linkės valdybos narį ir, sumokėję 
tą miniatūrinį metinį mokestį, 
gausime knygelę ir įsiklijuokime 
ženklą, — ir mūsų kūdikis jau 
bus tvirtesnis, didesnis ir atspa
resnis. Palinkėkime, kad jis aug- 
-tų ir augtų: taptų milžinu, kurio 
niekas nepajėgtų nugalėti. J. V.

KAS NORĖTŲ Iš ANKSTO 
APSIRŪPINTI '

I

Kvietimai į JAV LB Chicagos 
Apygardos rengiamą koncertą 
Dainų šventei remti, įvykstantį 
spalio 22 d. Sokolų salėj, iš anks
to gaunami šiose vietose:

Bridgeporte: prekyboje “Dai
na”, 3130 S. Halsted, knygų lei
dykloje “Terra”, 3333 S. Halsted 
ir J. Karvelio prekyboje, 3322 S. 
Halsted Street. •

Brighton Parke: Real Estate 
“Venta”, 4409 S. Fairfield Ave.

Marquette Parke: Jurgio Ja- 
nušaičio prekyboje, Midiwest 
Store, 2515 W. 69 St., ir “Margi
nių” prekyboje, 2511 W. 69 St.

Studentams ir moksleiviams 
papiginti kvietimai bus gaunami 
tik koncerto dieną prie įėjimo 
^okolų salėje.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 

PRANEŠIMAI
___ ________ ____________ _ _ ,________________ ;_________________ -

Lietuvių Gailestingųjų Seserų Drau
gija šaukia visuotinį narių susirinki
mą, kuris įvyks š. m. spalio 17 d., 7 
vai. vak. Hollywood svetanėje, 2417 
W. 43rd St. Seserys prašomos kuo 
gausiaisiai dalyvauti.

ANASTAZIJA TOMAŠAUSKAS
(tėvu pavarda Valeikaitė) 

Gyveno 3231 So. Green St. 
Mirė 1955 m. spalio 16 dieną, 

2:15 vai. ryte, sulaukusi 70 me
tų amžiaus. Gimusi Panevėžio 
apskr., Klovainių parap., Set- 
kunų kaime.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, 

duktė Kazimiera Gendusa, žen
tas Vincent, sūnus Petras, mar
ti Adelė, 5 anūkai ir kiti gimi
nės.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioj, 3307 So. Li- 
tuanica Avė- \

Ketvirtadienį, spalio 20 die
ną, 8:30 vai. ryte bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Š’. Kazi
miero kapinėse.

Visi a.a. Anastazijos< Toma- 
šauskas giminės, draugai ir pa- ! 
žįstami nuoširdžiai kviečiami ! 
dalyvauti laidotuvėse ir suteik- I 
ti jai paskutinį patarnavimą ir i 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Sūnus, Žentas, i 
Marti ir kiti Giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta- Į 
nas M. Phillips, tel. YArds 7- 
3401.

CHARLES F. BRODEMUS 
Gyveno Š36 W. 33rd St. 

Namų telef. Virginia 7-4828.
Mirė 1955 m. spalio 15 d., 

12:15 vai. popiet, sulaukęs 28 
metų amžiaus. Gimęs Chicago, 
Illinois.

Paliko nuliūdę: žmona Ber
nice, tėvų pavarde Martinkus; 
du sūnūs: Jonas ir Robert, duk
tė Christine; motina Theodora 
ir tėvas Jonas Brodemus; senu
kai Pranas ir Elzbieta Šatkaus
kai; trys dėdės: Captain Frank, 
US Army, Vincent ir George 
Satkoff; teta Lucia’Satkoff, uoš
vis Stanislovas Martinkus ir ki
ti giminės.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307* So. ■'Li- 
tuanica Avė.

Trečiadienį, spalio 19 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a.a. Charles F. Brodemus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Duktė, Tėvai ir 
kiti Giminės.

' Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips, tel. YArds 7- 
3401.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
551? So. Harlem Avenue

- FOrtsmouth 7-9020

GUDAUSKŲ ’
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

Ki

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
1410 South 50th Avenue ‘ 

' CICERO, ILLINOIS 

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6 e TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE 
_______»______-______ __________I_________ ■ - ■ • . «...............

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
-.......................................... ■ ........T. Į

John F Judeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas; LAfayette 3 0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKT|.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotu vi ii 
Direktorių 
Asociacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

^HGMUND"(ZUDYK) zudycki
1646 W. 46th STREET Phone?YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST Į8th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245 
- ---------------------- -—    —— I

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS ’ .
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
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i nvninę^Mi*LUVLlMU Visas Pasaulio
■■■ Dalis.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870



Norinčių į Ameriką atvažiuoti asmeny, [ 
kuriems reikia parūpinti garantijas, 

papildomas sarašas Nr. 7
ABROMAITIS, Jonas, gimęs 

1923.9.23 Sakiuose, Lietuvoje; 
plieno valcuotoj as; Hagen, 
Vinckestrasse 27, Germany.

a) ABROMAITIS, Frieda, g.
1919.6.10 Steinbrink, Vokiet
b) ABROMAITIS, Werner, 
gim. 1952.8.10 Wetter, Vok.
c) KOSTER, Edgar, gimęs
1939.1.3 Steinbrink, Vokieti
joje (posūnis).

AUGUSTINAS, Vladas, gimęs
1896.1.2 Ukmergėj, Lietuvoje; 
darbininkas; Haunstetten bei 
Augsburg, Germany;

a) AUGUSTINAS, Dora, g.
1902.6.2 Augsburge, Vokieti
joje; siuvėja.

BALDIKAS, Stasys, gim. 1919.
8.20 Krepšiuose, Lietuvoj; dar
bininkas; Kaiserslautern, 8361 
LSCo., Germany.

/

BALTAšIUS, Juozas, - gimęs 
1924.9.14 Telšiuose, Lietuvoj; 
šaltkalvis; Miesau, 4203 LSCo., 
Germany. ->
BAUFELD, Johann Hans, gim. 
1921.9-27 Varniuose, Lietuvoj; 
šoferis; Kaiserslautern, 6950 
LSCo., Germany.

a) BAUFELD, Anne-Marie, 
gim. 1927.8.25 Ansbach, Vok.
b) BAUFELD, Hermann, g. 
1947.10.9 Ansbach, Vokiet.

BIERMANN, Erich, gim. 1925.
5.16 Oberhof/Thur., Vokietijo
je; dirbtuvės įrankių meisteris 
Frankfurt/M.-Hausen, Indus- 
•triehofstr. 7-19, Germany;

a) BIERMANN, Edith, gim.
1927.5.3 Kaune, Lietuvoje;
b) BIERMANN, Gabriele, g.
1953.12.7 Konigsee, Vokiet.

BORISAS, Juozas, gim. 1912.
1.18 Makšimoniuose, Lietuvoj; 
automechanikas; Wetter/Ruhr 

Universal Savings
& Loan Association
YRA STIPRI IR PATIKIMA

Stiprumas ir patikimumas yra esminiai visuomenės ger
būviui augti. UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIA
TION didžiuojasi savo nuolatiniu 32 metų visuomeninės 
tarnybos rekordu. Pas mus esamos taupomosios sąskaitos 
ne vienai šeimai sudaro saugumo pamatų. 48*

Dividendus iš santaupų mokame kas šeši mėnesiai, šiuo 
metu jie yra aukštesni, negu kitur.

Esame patikimas visuomenės narys su geru vardu, pa
grįstu teisingais patarnavimais ir suteikta pagalba. Esame 
apylinkės gyventojų finansinė įstaiga, kurią 
laiko savo draugu.

mūsų klientai

'A
w

Esame Federal Savings & Loan
Insurance Corporation narys. 

Mūsų indėliai apdrausti iki
$10,000.00

INSURED

Universal. Savings
& Loan Association

1800 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
HAymarket 1-2028

Markischestr. 7, Germany.
a) BORISAS, Ella, gim. 1918.
7.3 Wetter/Ruhr, Vokietijoj;
b) SCHARPE, Wolfgang, g.
1940.5.21 Wetter/Ruhr, Vo
kietijoje (sūnus);
c) SCHARPE, Ernil, gimęs
1941.7.2 Wetter/Ruhr, Vo
kietijoje (sūnus).

ČERNIAUSKAS, Stepas, gim.
1919.4.5 Rokiškyje, Lietuvoje; 
autoineclihanikas; Darmstadt, 
Kaupstr. 27, Germany;

a) ČERNIAUSKAS, Marija, 
gim. 1916.9.28 Darmstadt, 
Vokietijoj; pardavėja;
b) WILHELM, Haike, gim. 
1945.1.19 Ginsheim, Vokieti
joje (posūnis).

DARULIS, Viktoras, gim. 1924.
6.28 Ukmergėj, Lietuvoj; šalt
kalvis; 34, rue de F Arc, Mul
house (Haut-Rhin), France.
DAUTARTAS, Kostas, gimęs 
1914.12.12 Raudondvaryje, Lie
tuvoje; statybos darbininkas; 
Hai^au/Main, Lamboystr. 27, 
Germany.
GRABYS, Gotfridas, gim. 1929.
4.1 Skuode, Lietuvoj; automer 
chanikas; Schwetzingen, 8591 
LSCo., Germany.
GRIGALIŪNAS, Bernardas, g.
1922.5.22 Kaune, Lietuvoj; šalt
kalvis; Frankfurt/Main, Seli- 
gerstr. 35, Germany;

a) GRIGALIŪNAS, Anna, g.
1927.8.10 Schwanheim, Vok.

GUDAITIS, Vytas, gim. 1923.3. 
10 šakiuose, Lietuvoj; mecha
nikas; Dahlheim-Rodgeri, Kr. 
Erkelenz, M.S.O., Germany;

a) GUDAITIS, Hilde, gim.
1920.1.6 Gladabch, Vokieti
joje; gailestingoji sesuo;
b) GUDAITIS, Gediminas, 

fftsSf OF YOU*

gim. 1952.2.6 Gladbaęh, Vo
kietijoje;
c) GUDAITIS, Kęstutis, gim.
1954.9.4 Gladbach, Vokiet.

HABERMANN, Heinz, gimęs
1929.2.1 Althofe, Klaipėdos kr., 
Lietuvoje; ūkininkas; Hof/ 
Saale, Jagerzeile 12, Germany;

a) HABERMANN, Margot, g. 
1930.3.30 Hofe, Vokietijoje; 
verpėja;
b) HABERMANN, Sylvia, g.
1947.11.20 Hof/Saale, Vok.

JAGER, Benedikt, gim. 1930.3. 
9 Kaune, Lietuvoje; darbinin
kas; Kaiserslautern, 8593 LS 
Co., Germany.
JANULEVIČIUS, Vincas, gim.
1924.10.1 Vilkaviškyje, Lietu
voje; šoferis; Zell/Wurzburg, 
Wendeplatz 136, Germany;

a) JANULEVIČIUS, Margot, 
gim. 1931.11.4 Zell, Vokiet.;
b) JANULEVIČIUS, Irene, g. 
1952.4.8 Wurzburg, Vokiet.; 
ci) JANULEVIČIUS, Renate, 
gim. 1953.5.16 Wurzburg, Vo
kietijoje;
d) JANULEVIČIUS, Robert, 
gim. 1953.10.14 Wurzburg, 
Vokietijoje.

JOKSAS, Vladas, gim. 1918.9. 
20 Ylakiuose, Lietuvoje; siuvė
jas; Schweinfurt/Main, Schul- 
testr. 17, Germany;

JOKSAS, Rita Eva, gimusi
1922.12.1 Schweinfurt, Vok.; 
b) JOKSAS, Klaus Gustav, 
gim. 1945.1.18 Bad Kissingen, 
Vokietijoje.

KARPAVIČIUS, Juozas, gim.
1917.6.18 Pagromelyje, Lietu
voje; šoferis; Wetter/Ruhr, 
Harkortberg 2, Germany;

a) KARPAVIČIUS, Helene, g.
1915.2.16 Schwelm, Vokiet.;
b) HILLENBACH, Marlene, 
gim. 1941.1.17 Voskuhle-Her- 
decke, Vokietijoje.

KTRKILIONIS, Theodoras, g.
1920.2.26 Voroneže, Rusijoje; 
gydytojas; Heidelberg, Fahrt- 
gasse 13, Germany.
LABOTAKIS, Horst, gim. 1930. 
12.11 Ossafelde, Vokietijoj; šo
feris; Kaiserslautern, 8593 LS 
Co., Germany.
LANGE, Karl Ludwig, gimęs
1924.8.17 Karaliaučiuje, Vokie
tijoje; ūkininkas; Mūnchen 19, 
Joh. Seb. Bach Str. 15, Germa
ny. .
LIEKIS, Pranas, gim. 1914.5.13 
Tauragėj, Lietuvoj; mechani
kas; Hagen/Westf., Bomerstr. 
33, Germany;

a) LIEKIS, Erika, gim. 1926.
3.7 Hagen, Vokietijoje;
LIEKIS, Siegmund, g. 1946.
10.9 Hagen, Vokietijoje;
c) LIEKIS, Brigitte, g.1948.
3.26 Hagen, Vokietijoje;
d) LIEKIS, Adelheid, g. 1950.
2.22 Hagen, Vokietijoje;

MONTVIDAS, Pranas, g.1915.
6.7 Drukiuose, Lietuvoje; au
dėjas; Kaiserslautern, 2040 LS 
Co., Germany. '
NORVAIŠA; Mečys, g. 1911.7.1 
Telšiuose, Lietuvoje; stalius; 
Kaiserslautern, Julius - Kūch- 
lerstr. 22, Germany;

a) NORVAIŠA, Maria, gim.
1930.8.2 Bensheim, Vokiet.;
b) NORVAIŠA, Angelika, g. 
1954.12.15 Kaiserslauterne, 
Vokietijoje.

PAULIUKONIS, Aloyzas, gim. 
1933.1.31 Pajavonyje, Lietuvo
je; 87 rue Verlbois, a Morrteg- 
nec — Liege, Belgique;

a) KLEINAITĖ, Dina, gim.
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AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS 
- PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS

Štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas- mus visi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne
skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.

Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings.
Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL. Prezidentas GRovehill 6-7575

Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro, Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

____________________________ ____________ x / •
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PATOGUMAS IR PARAN KŪMAS. Patogu? Taip... bet daugiau negu 
tai. Telefonas prie lovos taip pat teikia parankumą ir apsaugą. Jis 
atneša ramybę, yertą_ daug daugiau, negu mažos priedėlio išlaidos. 
Ar nenorėtumėt ir jūs gėrėtis “modernaus gyvenimo” parankumu? 
Galite gėrėtis greitai įvesta i jūsų miegamąjį telefono šaka (exten
sion). Kainoj a .tik apie 3 c. dienai. Norint daugiau informacijų ma
lonėkite pasaukti ar užeiti į savo apylinkės Telefono Biznio Ofisą. 
Illinois Bell Telephone Company.

1943.9.8 Kaune, Lietuvoje;
b) PAULIUKONIS, Algiman
tas, g. 1954.6.12 Belgijoje.

PEČIULIONIS, Zigmas, gimęs
1920.11.18 Kaune, Lietuvoje; 
mechanikas; Schwetzingen, 
8591 LSCo., Germany;

a) PEČIULIONIS, Liselbtte, 
g. 1930.11.4 Holzen, Vokiet.
PISNYS, Petras, g. 1924.6.10 
Viešintose, Lietuvoje; autome
chanikas; Schwetzingen, 8591 
LSCo., Germany.
PLETZ, Artur, g. 1927.7.28 Els- 
grund, Vokietijoje; tekintojas; 
Frankfurt/Main, Adalbcrtstr. 
56, Germany;

a) PLETZ, Elfriede, g.1930.
8.29 Frankfurt, Vokietijoje.

POŠKEVIČIUS, Bronius; gim.
1927.7.6 Pigainiuose, Lietuvoj; 
šoferis; Schwetzingen, 8591 LS 
Co., Germany.
RABAKUKK, Petronelija, gim.
1897.10.2 Raseiniuose, Lietu
voje; Knypperskeragen, 40 
Bromma, Stockholm, Sverige 
(Sweden).
RAIŠYS, Vladas Adolfas, gim. 
1912.11.30 Rygoje, Latvijoje; 
daktaras; Heidelberg, Kriegstr. 
3, Germany.
rAuCKINAS, Edmundas, gini. 
1926.8.21 Joniškyje, Lietuvoje; 
šoferis; Griesheim — Darm
stadt, Wiihelm-Leuchners.tr. 
230, Germany;

a) RAUCKINAS, Josephina, 
g. 1921.4.9 Budapest, Vengri
joje; siuvėja.

RIMŠA, Anicetas, g. 1923.6.2 
Radviliškyje, Lietuvoj; Wurz
burg, Schiestelstr. 3, Germany;

a) RIMŠA,'ElisaBeth, g.1919. 
Į2.3 Wurzburg, Vokietijoje;
b) RIMŠA, Walter, g.1948.
8.29 Wurzburg, Vokietijoje;
c) RIMŠA, Peter, g. 1950.10.
31 Wurzburg, Vokietijoje;
d) RIMŠA, Elizabeth, g. 1953.
3.22 Wurzburg, Vokietijoj;
e) SCHERMANN, Wolfgang, 
g. 1940.7.3 Wurzburg, Vokie
tijoje (posūnis).

STARUKAS, Leonas, g. 1922.6.
23 Kaune, Lietuvoj; Castrop 
— Rauxel, Poststr. 42, Germa
ny;

a) STARUKAS, Ona, g. 1921.

10.15 Girkalnyje, Lietuvoje; 
siuvėja;
b) STARUKAS, Alfredas,’ g. 
1948.10.25 Blomberg, Vok.
c) STARUKAS, Leonas, g.
1950.2.24 Castrop - Rauxel, 
Vokietijoje;
d) STARUKAS, Renate, g.
1951.5.6 Castrop - Rauxel, 
Vokietijoje.

ŠIRVYDAS, Donatas, g. 1924.1. 
13 Kėdainiuose, Lietuvoj; Nie
derwerrn b. Schweinfurt, Wil- 
helmstr. 6, Germany;

a) ŠIRVYDAS, Ella, g. 1925.
7.7 Niederwerrn, Vokietijoj;
b) ŠIRVYDAS, Walter, gim.
1946.4.26 Niederwerrn, Vok;

ŠLIESORAITIS, Mykolas, gim. 
1920.9.14 Kaune, Lietuvoje; 
Kaiserslautern, 2040 LSCo., 
Germany.
TIKUIŠIS, Stasys, g. 1925.12.25 
Radviliškyje, Lietuvoj; Schwe
tzingen, 8591 LSCo., Germany;

a) TIKUIŠIS, Anna, g.1925.
1.1 Rohatetz, Vokietijoje;
b) TIKUIŠIS, Doris, g. 1947.
8.7 Pfungstadt, Vokietijoj.

TROKŠA, Bonifacijus, g. 1917.
3.18 Galeri, Latvijoj; ūkinin
kas; Kaiserslautern, 8361 LS 
Co., Germany.
VAIČIŪNAS, Antanas, g. 1914.
3.22 Naikuose, Lietuvoje; sta
lius; Worms a./Rh., Hafenstr. 
44, Germany.
VENCKAUSKAS, Juozas, gim.
1927.2.27 Bukoniuosę, Lietuvo
je; mūrininkas; Hagen —Vor- 
halle, Vorhallerstr. 29, Germa
ny;

a) VENCKAUSKAS, Ger
trud, g. 1930.3.16 Zagern, Vo
kietijoje;
b) VENCKAUSKAS, Klaus, 
g. 1952.1.25 Hagen-Mitte, Vo
kietijoje.

WEINHOFER, Willy, g. 1932.
5.20 Lukiuose, Lietuvoje; me
chanikas; Kaiserslautern, 8593 
LSCo., Germany. 

■ . ..... .
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— žinomoji muzikė Genovaitė 
Aleksiūnaitė įsijungė į Lietuvių 
Bendruomenės ruošiamą koncer
tą ir dalyvaus programoje spalio 
22 d. Sokolų salėje.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Avė. Tel: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Piruiad., Antrai!., Penktai!, ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

4038 Archer Avenue Tol.

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

k’s

PER 40 METU į 
VISU LIETUVIŠKU Į 

KOLONIJŲ j 
SAUGIAUSIA IS 

PELNINGIAUSIA
TAUPYMO 

BENDROVĖ

LA3-671*

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

pataria:
Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

& LOAN ASSN.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

i Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
I. Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, I 
| o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

i CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. | 
g 6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS I

I ■ CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
| 2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS |

I DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
H 3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS |

I UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
8 1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS j

CRANE SAVINGS tsLs°NAN 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiev/icz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuoiame čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui. 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000.

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8' vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. ikūvidudienio.

GARSINKHĖS “N AU J IENOSE"

Leuchners.tr


r NAUJIENOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$8.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
6 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams _____ $9.00
Pusei metų ......  $5.00
Trims mėnesiams________  $2.50

Užsieniuose:
Metams___________________________ $11.00
Pusei metų____________  $5.150
Trims mėnesiams________________$3.00

Užsakymo kaina:
Chicagoie—paštu:

Metams ,..........____................ $10.00
Pusei metų ..................................$5.50
Trims mėnesiams _ _________ $3.00
Vienam mėnesiui .............  $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija____________________ 5c.
Savaitei ___ ___________________________ 30c.

„ Mėnesiui ....._____________________  $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia- siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.Nuolaida Suomijai -

Kodėl Pažemintas Molotovas

Pereitą mėnesį Suomijos prezidentas Juho Paasikivi 
ir ministeris pirmininkas Urho Kekkonen buvo Maskvo
je ir gavo sovietų valdžios sutikimą, kad Suomijai būtų 
grąžinta laivyno bazė Porkkala, kurią bolševikai buvo 
pasilaikę sau pagal 1940 m. taikos sutartį tarp Sovietų 
Sąjungos ir Suomijos. ,

Dabar pasirodė spaudoje pranešimas, kad Rusija pa
darė dar vieną nuolaidą suomiams, leisdama jiems stoti 
į Šiaurės Tarybą, kurią sudaro Skandinavijos šalių ir 
Islandijos parlamentų atstovai.

Švedija, Norvegija ir Danija turi Šiaurės Taryboje po 
16 narių, Islandija 4. Jos tikslai yra panašūs į Europos 
Tarybą, kurios centras yra Strasburge: ekonominių ry
šių stiprinimas ir kultūrinis bendradarbiavimas.

Tokios rūšies šiaurinių nedidelių valstybių organizaci
ja, žinoma, Rusijai nėra ir negali būt pavojinga. Bet 
Maskvos diktatūra seniau žiūrėdavo labai šnairai į kiek
vieną savo kaimynų žingsnį link suartėjimo su Vaka- 
rais’ Suomiai bijojo dėtis: prie šiaurės Tarybos, kad Mas
kva neimtų dėl to kelti triukšmą ir grasinti.

Taigi, būdami Maskvoje, Paasikivi ir Kekkonen pasi
teiravo, ar sovietų valdžia “nepyks”; ir Bulganinas at
sakė, kad ne.

Nuolaida, iš tikrųjų, labai nedidelė. Keista net, kad 
nepriklausomai valstybei, > < kokia yra Suomija, tokiais 
klausimais reikia prašyti Rusijos “sutikimo”! Tai paro
do, kiek pagarbos mažųjų tautų teisėms turi dabartiniai 
Rusijos valdovai.

Tačiau jie šį kartą buvo nuolaidūs, žmoniškiau elgda
miesi su Suomija, jie nori gauti simpatijų Vakarų Eu
ropos tautose, kad jos “užmirštų praeitį” ir — nesigink- 
luotų.

Sovietų užsienio reikalų ministeris Viačeslav Molotov 
turėjo viešai prisipažinti padaręs “teoretiškai klaidingą 
ir politiškai žalingą” suklupimą savo pranešime Aukš
čiausiajam Sovietui, šių metų vasario 8 d. Nežiūrint to, 
jisai dar nėra pašalintas iš ministerio posto ir rengiasi 
važiuoti į Ženevą dalyvauti keturių didžiųjų valstybių 
konferencijoje.

Tas faktas, kad jisai nėra “sulikviduotas”, davė gali
mybę Maskvos garbintojams sakyti, jog visas šis įvykis 
neturįs jokios reikšmės. Kas čia tokio, girdi, kad žmogus 
suklupo ir prisipažino prie savo klaidos!

Tačiau, jei čia tik paprastas suklydimas, tai kodėl rei
kėjo jį kelti viešumon po astuonių mėnesių? Tai neliu
dytų apie didelį gabumą to bolševikų šulo, kuris, nuo 1917 
metų visada stovėjo šalia vyriausiųjų partijos vadų.

Žurnalas “Kommunist”, įdėdamas Molotovo atgailos 
laišką, pridūrė pastabą, kad “atskyrimas teorijos nuo 
praktikos ir bandymas laikytis įsikabinus dogmos yra 
neleistina”. Čia jau tiesiog antausis bolševizmo veteranui!

Kas yra ta “dogma”, į kurią Molotovas buvo įsikabi
nęs? Tai — “stalinizmas”, viešpatavęs Kremliuje per 25 
metus.

Po Stalino mirties uoliausias “stalinizmo” gynėjas bu
vo Molotovas. Dar šių metų vasario mėnesį, kada Georgi 
Malenkov buvo metamas- iš premjerų, Molotovsa pasakė 
svarbiausią kalbą sovietų “parlamente”. Jo įtaka buvo 
didelė.

Beveik aštuonis mėnesius ėjo kova diktatūros centre, 
kbl Molotovas ir jo frakcija tapo nugalėti. Todėl tik 
dabar jisai pamatė savo “klaidą” ir prisipažino. Paėmė 
viršų Chruščiovas su Bulganinu.
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VIS NENUSTYGSTA“Darbininkas” dar vis negali nurimti dėl to, kad “Naujienos” pažymėjo faktą, jog dviejų naujų vyskupų, Maželio ir Steponavičiaus (ar Stankevičiaus), įšventinimas su 
Maskvos ir Vatikano sutikimu, rodo norą abiejose pusėse siekti “koegzistencijos” santykių.Negalėdamas šito visiems 

aiškaus dalyko paneigti, “Darbininkas” šoko “atsakinėti” “Naujienoms” šmeižtais — pagal žinomą demagogijos taisyklę: kai neturi argumentų, tai derk savo “priešą”.Pirmajame savo “atsakyme” “Daribninkas” prikišo mums sąmoningą faktų iškraipymą, neapykantą katalikų bažnyčiai ir stoką .meilės Lietuvos reikalui. *Antrame “atsakyme” jisai pridėjo “Naujienų” bendradarbiavimą su “bolševizmo atstovais”. O trečiajame “atsakyme”, kuris pasirodė “Darbi-
J 

ninlco” spalio ft 'd. numeryje, jisai dar priduria, kad “Naujienos” buvusios komunistų “apmulkintos”.Apie šį paskutinį “Darbininko” teigimą truputį pakalbėsime, nes jisai liečia kai kuriuos praeities įvykius Amerikos lietuvių gyvenime, iš kurių abiejų kraštutinių srovių demagogai bando kai kada pasidaryti politinio kapitalo. Pranciškonų laikraštis rašo:“Naujienos prisipažįsta, kad jos buvo tokių ‘mulkintojų’ apmulkintos, nes jos patikėjusios, kad komunistai siekią atstatyti demokratinę ’ santvarką Lietuvoje, pagrįstą 1922 (metų) konstitucija, Kad tuo patikėtum, reikia būti tikrai dideliu ... tokiu, kuris tik giriasi gerai pažįstąs bolševizmą ‘iš esmės’ ...“Naujienos prisipažįsta bendravusios su komunistais, Maskvos garbintojais,• # prisipažįsta buvusios apmulkintos . *.” “Darbininkas” vis kartoja, kad “Naujienos prisipažįsta”, nors tokio prisipažinimo “Naujienose” nebuvo.Jisai teigia, jog “Naujienos” 
patikėjusios, “kad komunistai siekia atstatyti demokratinę santvarką Lietuvoje, pagrįstą 1922 konstitucija”. To “Naujienose” irgi nebuvoTaigi čia “Darbininkas” parašė dvi aiškias netiesas.“Naujienų” straipsnyje, kuriame jisai sakosi radęs “prisipažinimą” ir “patikėjimą”, buvo pasakyta: “... priversda- 
mos juos (komunistų vadus) pasisakyti už atsteigimą demokratinės santvarkos Lietuvoje, pagrįstos 1922 metų konstitucija”. Tai yra tikras faktas, o ne tušti žodžiai. Komunistų vadai stojo už “demokratijos atstatymą Lietuvoje”, bet “Naujienos” tud nesitenkino, o pareikalavo, kad būtų aiškiai pasakyta, jog demokratija turi būt ta, kuriai pagrindus padėjo Lietuvos Steigia
mojo- Seimo priimtoji konsti
tucija, nes komunistai žodžiu “demokratija” dažnai vadina visai ką kita.Jei komunistus reikėjo pri
versti, kad jie už tai pasisakytų, tai juk aišku, kad “Naujienos” jų gerais norais netikėjo-Toliau, tame “N.” straipsnyje buvo pasakyta, kad ir po to komunistų lyderių viešo prižado stoti už SI. Seimo nustatytą demokratinę Lietuvos santvarką “Naujienos” niekad ne
paliovė smerkusios Rusijos bolševikų diktatūrą ir kėlusios aikštėn komunistinės santvarkos ydas bei NKVD terorą. Tai irgi yra tikri faktai, o ne tušti žodžiai. Ar jie nęrodos kadx“Naujienos” nebuvo komunistų “apmulkintos”?Tačiau “Darbininkas” rašo, kad “Naujienos” ne tik buvę “apmulkintos”, bet ir “prisi
pažįsta” buvusios apmulkintos ! Sąžiningi laikraštininkai šitaip nesielgtų.Aną kartą mes minėjome, kad su komunistais prieš pat Antrąjį Pasauk Karą bendradarbiavo ir “Darbininko” srovės žmonės, ir nurodėme, kaip pavyzdį, tą atsitikimą, kada jie Brooklyne kalbėjo iš tos pačios estrados su Rojum Miza- ra. Tas “Darb.” srovės kalbėtojas buvo kun. J. Balkūnas- Katalikai bendrai su komunistais šaukė ginti Lietuvą nuo lenkų ir dėti aukas į Lietuvos Gynimo Fondą. Drauge su Bimbos “Laisvu” jie ir agitavo už tą Fondą.Ar tai reiškia, kad kunigai ir pasauliečiai katalikų veikėjai buvo bimbininkų “apmulkinti”?Pagaliau, kai dėl “Darbininko” patarimo sužinoti per “buvusius į bendradarbius” į apie bažnyčios padėtį Lietuvoje, tai mes patartume jam pačiam pasiteirauti apie tai per arti
mesnius jam tarpininkus. Juk vysk. Paltaroko raštas tuo

,v e UNITED PKlbSS-IS AUų Photo
Besisypsantį Juscelino KubHschek jo rėmėjai neša ant pečiu vie

nos priešrinkiminės kampanijos metu Rio De Janeiro. Jis yra socia- 
listu-darbiečiŲ koalicijos, kurią palaiko ir komunistai, kandidatas į 
Brazilijos prezidentus. Kol kas jis žymiai praneša visus savo varžo
vus. Jeigu bus išrinktas, numato tuojau daryti keliones po JAV ir 
Europą.•Bolševikų planai iš esmės nepakitoformacijų apie sovietinio žmogaus buitį, tik, žinoma, jos būtų visai skirtingos nuo gautųjų iš sovietinių pareigūnų. Todėl “Rheinischer Merkur”, baigdamas straipsnį, ir įspėja laisvuosius Vakarus, kad jie, stebėdami sovietinę realybę, neprasižiūrė- tų ir kad jiems Sovietų peršamoji “koegzistencija” su laiku nevirstų visai kuo kitu, jeigu jiems iš tikro rūpi tolimesnė jų pačių egzistencija ...Tokie samprotavimai tik atskleidžia tikruosius Sovietų siekimus, kai jie pradėjo įsileisti į Sov. Sąjungą ne tik Vąkarų žurnalistus, bet prieš Ženevos kon

(E). Kancleriui Adenaueriui artimas “Rheinischer Merkur”, Nr. 30/1955, vertindamas Ženevos konferenciją, pastebi, jog rusai per ją tiesiog su cinišku atvirumu atskleidė savo planus, parodydami, kad jų peršamoji “koegzistencija” tėra tiktai mėginimas prigauti kitus, reikalingas jiems “atsipūtimas”. Pasaulinę revoliucija kaip sudarė, taip ir toliau tebesudaro jų tikrąjį tikslą. Tuo būdu sovietinė politika iš esmės nėra pasikeitusi: apie Sovietų pavergtus “satelitinius kraštus”, kaip to reikalavo Eisenhoweris, negalį būti kalbama, nes juose siaučią režimai sudaro “vidaus reikalus”, į kuriuos kiti neprivalą kištis. Taip pat negalįs būti diskutuojamas komunistų visame pasaulyje varomas paraustinis darbas, nes tuo reikalu ką nors tarti tėra kompetentinga tiktai viena Maskva ... ' iKaip bolševikai sugeba organizuoti priėmimus, kad priimamieji nepastebėtų, kas iš tikro dedasi už fasado, parodo kad ir indųpremjero Nėhru priėmimas Maskvoje (jo į Leningradą su gėlėmis pasveikinti buvo pasiųsti ir okup. Lietuvos pionieriai), kur jis tarytum spontaniškai buvęs tiesiog užverstas gėlių puokštėmis. Todėl nenuostabu, kad kai kurie laikraštininkai, turėję geresnių progų pažinti bolševizmą be kaukės, pastebėjo, jog Nehru atsakęs, kad “niekur nematęs geležinės uždangos”, jos‘ir negalėjęs matyti, nes jis pats esąs 3.000 m. viršum realybės. 5“Rheinischer Merkur” Nr. 30/ 1955 vienietis žurnalistas H. Weigel pasišaipė taip pat iš tų vokiečių laikraštininkų ir “koegzistencijos šalininkų”, kurie daug ką, nuvykę į Sov. Sąjungą, matė, tik nepastebėjo to, ką yra matę daugybė neseniai iš Sov. Sąjungos paleistų austrų karo belaisvių ar ęiv. internuotųjų: šie dar šiandien nežino tikrai, už ką jie buvo, dienos metu suimti Vienos gatvėse ir be jokios bylos ligi šiol išlaikyti. Austrų įstaigos visokiais būdais stengėsi išgauti apie juos žinių, bet — vis veltui. Ištisais metais jų artimieji negalėjo su jais susirašinėti. Dabar Maskva Vėl pradeda svajoti apie naujų “liaudies frontų” kūrimą ir ieško žmonių, kurie Maskvą pavaizduotų ne tokią baisią, kokia ji yra ištikrų- jų. šios Sovietų pastangos primena Vakarų žurnalistų keliones į Vokietiją Hitlerio laikais, kada jis 1936 m. pompastiškai Berlyne suruošta olimpiada ir kitais panašiais žygiais stengėsi visus kviečiamuosius įtikinti reikalingumu “taikiai koegzistuoti su nacionalsocializmu” — ir tada atvykusioms niekas nerodė nei koncentracijos stovyklų, nei kitų nacių žiaurumų.Taigi ir dabar 'grįžusieji austrų belaisviai, kaip nurodo H. Weigel, mielai suteiktų tokiems bendradarbiams reikalingų in- klausimu ne taip dar seniai buvo paskelbtas “Laisvėje”, o 

ferenciją paleido is kalėjimo kard. Mindszerity, grąžina “amnestavę” iš Sibiro kai kuriuos žymesniuosius ištremtuosius politikus ir kviečia “tą vienintelę darbo žmonių tėvynę” aplankyti ir paprastus turistus iš Didž. Britanijos, Prancūzijos, Skandinavijos, Vokietijos ir -net JAV: visi jie turį šiuo metu padėti Sovietams palenkti jų naudai viešąją pasaulio opiniją, kad iš tikro bolševizmas nesąs jau toks baisus, kaip, girdi, perdėtai ir neteisingai jį pavaizduojanti “Vakarų imperialistu propaganda” ...Socialdemokratams artimas “Stuttgarter Zeitung”, rašydamas apie Sovietų pastangas parodyti juo švelnesnį veidą užsieniečiams, Nr. 202/1955, pastebi, kad Minske, Oriole, Krasnodare ir visoj eilėj kitų vietovių reprezentatyvūs statiniai yra išlikę dar iš karo, metų. Tačiau šalia jų rasime pačias primityviausias lūšneles, šalia bažnyčių, kuriose laikomos pamaldos, — taip pat bažnyčias, paverstas sandėliais ar paimtas kitiems tikslams. Šalia kultūros parkų — skurdžius kolchozininkų būstus. Taigi, kalbant apie Rusiją, reikia turėti galvoj, kad nors jie pastato dangoraižių, bet ten pat stovi primityviausi nameliai. Tiesa, jie moka žaisti kojinį sviedinį, iš- m’oko telefonuoti, yra malonūs, didžiuojasi savo požeminiu tramvajum Maskvoje, bet tai — dar jokia sensacija. Juk negali su tokiais ištekliais valstybė visai nieko nepadaryti. Net ir tuo atveju, jei pakviestasis žurnalistas gali iš Sov. Sąjungos susi
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siekti telefonu su savo redakcija Vokietijoje, jei Gorkio parke Maskvoje žmonės linksmai sukasi karusele, — vis tiek Sovietų Sąjunga tebėra diktatūros kraštas. Vis tiek joje gaminami ginklai rusų imperializmui plėsti, ir tie ginklai pavojingi Vokietijai ir visiems vakarams, neatsižvelgiant į tai, ar Maskvos švariai valomos gatvės, ar jos būtų apleistos.“Der Aktuelle Osten” Nr. 17/ 55 nurodo tuos tarpsnius, kąip smerkiasi į Vakarus sovietinis imperializmas. Europoje pirmą kartą pasaulio istorijoje suvienyti visi slavai: rusai, ukrainiečiai, gudai, lenkai, čekai, slovakai, vengrai, sorbai su mozūrais bei šloncakais, bulgarai. Su ginklu rankoje “slaviškąją tėvynę pasiryžę ginti” serbai, kroatai, slovėnai, bosniečiai, montenegrai, makedonai. Į raudonąją imperiją įjungti ar bent ją stiprinti turi taip pat padėti estai, latviai, lietuviai, vengrai, rumunai, albanai. Strateginiu atžvilgiu užimtos nepaprastai palankios puolamosios pozicijos — su Karaliaučium, Dancigu ir Stettin Baltijos jūroje, Varna prie Juodosios jūros ir albanų bazėmis — Adrijoje. Paruošta tokia stipri ofenzyvinė kumštis prieš panašią į širšę Elbės liniją 175:40 santykiu, kaip niekados ligi tol dar nėra buvę pasaulio istorijoj. Sovietinį mesianizmą norėdami nenorėdami turi vykdyti iš viso apie 900 mil. žmonių.
— Mažieji lietuviukai treiniy- 

j ė nori mokytis Padėk jinr.is 
savo auka!
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Milžiniški nuostoliai dėl liūties
Spalio 6 d. liūtis pietvakarinės Chicagos namų 

savininkams padarė nuostolių už pustrečio milijono dolerių

Tai paprastas dalykas. Kiek
vienais metais Chicagos namų 
savininkai pusėtinai skaudžiai 
nukenčia. Daugiausia nukenčia 
pietvakarinės miesto dalies gy
ventojai. Kiek smarkesnis lietus, 
ir jau namų rūsiai pilni vandens. 
O kas rūsiuose sukrauta, pusėti
nai sugadinama arba net sunai
kinama. Kai kuriais atvejais 
vanduo pasiekia net namų pirmo 
aukšto grindis. Tuo atveju nuo
stolių pasidaro dar daugiau.

Pernai spalio mėnesio pradžio
je, kaip sakoma, dangus prakiu
ro. Lijo smarkiai vienų savait
galį, o sekamų savaitgalį tiesiog 
“dugnas” iškrito: per visų dienų 
ir naktį tiek prilijo, kad per pa
tiltes automobiliams teko plauk
te plaukti. Daugelio namų ne tik 
rūsiai buvo pilni vandens, bet pa
tvino ir pirmi aukštai. Nuosto
lių tas “patapas” padarė už kelis 
milijonus dolerių.

Šiemet ir vėl pasikartojo be
veik panaši istorija. Spalio 6 d. 
patvino Chicagos pietvakarinė 
miesto dalis. Smarkiausia lijo 
kaip tik tuo laiku, kai žmonės iš 
darbo važiavo. Per tris valandas 
judėjimas buvo beveik suparaly- 
žuotas dėl patilčių patviiiimo.

Bet tai buvo tik viena bėda. 
Daugelis, kai grįžo namo, į savo 
namų rūsius negalėjo įeiti, — 
jie buvo vandens apsemti. Skau
džiai jie nukentėjo pernai, o- da
bar ir vėl...

Kantrybė išsisėmė. Crestline 
namų savininkų sąjunga, vetera
nų organizacijos pareigūnai ir 
kitų organizacijų atstovai su
šaukė susirinkimų Talman Fede
ral Savings & Loan Association 
patalpose. Pirmiausia buvo per
skaitytas Illinois technologijos 
instituto profesoriaus paruoštas 
raportas, kuriame išdėstomos 
“potvynių” priežastys bei nuro

doma, kaš reikia daryki, kad tie 
potvyniai daugiau nebesikarto
tų/

Susirinkime paaiškėjo, jog 
miesto yra paskirta 30 milijonų 
dolerių kanalizacijai pagerinti. 
Dabar vamzdžiai yra p'er maži ir 
kiek smarkesnio lietaus metu 
nespėja vandens nutraukti. Pa
dariny ir įvyksta potvyniai.

Kanalizacijos darbams pietva
karinei miesto daliai yra paskir
ta 19 milijonų dolerių. Numato
ma, kad , nauji kanalizacijos 
vamzdžiai eis California ir Kost- 
ner av. nuo sanitarinio kanalo į 
pietus (California av. iki 8'7-tos 
gatvės). \

Darbai planuojama pradėti tik 
kitais metais, o baigti — po pen- 
kerių metų.

Susirinkime buvo griežtai pa
sisakyta dėl delsimo su kanaliza
cijos darbais. Bus daromi ižygiai, 
kad tie darbai būtų tuoj pradėti. 
Susirinkimas net advokatų nu
samdė, kuris darys spaudimų, 
kad būtų paskubinta su pašalini
mu tų priežasčių, dėl kurių kiek
vienais metais pietvakarinės

,1 ( .

miesto dalies gyventojai turi 
daug nuostolių.

Cicero
G. Genis, 1611 S. 49th Ct., jau 

penkta savaitė kaip namuose gy
dosi. Anot jo paties: “Iš pažiū
ros atrodau sveikas, bet taip nė
ra”; Pastaruoju metu sergančių 
labai daug. Vien tik Raudonosios 
Rožės klubo narių dešimt vyrų 
ir ne betkokių: G. Radomskis, 
policijos tarnautojas, R. Kri- 
čeuskas, M. Vaitekūnas ir kiti. 
Kas galėjo tikėtis, kad M. Vaite
kūnas susirgs. Visų laikų buvo 
sveikas, judrus. Gailą.

Pas Sheflerį, 1500 S. 49th Av., 
kas šeštadienį ir sekmadienį da
romi pobūviai. Muzika groja, 
jauni ir seniai suka kadrilį, pol
kų ir krakoviakų.

Draugystė Lietuvos Kareivių 
turės savo metinį parengimų 
spalio 29 d. Sheflerio svetainėj. 
Nariams ir svečiams įėjimas ne
mokamas. Vadinasi, viskas dy
kai, tai keista, o rengimo komi
tetas tikisi gausias pelno.

Leo Berman Hardware and 
Appliance Stores Offer

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

$ Naujų namų statyba
@ Namų remontavimas
@ Vidaus' įrengimai

Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719
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Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

* (MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS .
, Tel.: FRontier 6-1882 v 

>. ____ ____ ■ v

Dr. Juze ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795 
Rezid.: GRovehilI 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8. 
šeštadienį 2-4 vai. po pietų. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — namy C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8.
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71sf STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISU VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

Rezidencijos: BEveriy 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—d:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų.

Trečiadieni pagal sutarti.

Telef. ofiso: CLiffside 4-2.896
Rezid.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo Vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus šeštad.

Raudonos Rožės Klubas taip
gi turės savo parengimą, lapkri
čio 5 d., Liberty svetainėj. Bus 
paprasti šokiai ir kalakutų lai
mėjimas. Nariams įėjimas nemo
kamas, pašaliniams 50 centų. 
Bus ir durų prizai.

Vasarnamių valdytojai grįžta 
miestan. Ale-Helen Rudinskai, 
4837 W. 74th St., parsikraustė 
žiemavoti, taipgi ir jų senas 
draugas namų prižiūrėtojas, A. 
Linge, jau yra pasitraukęs nuo 
pastovaus darbo. Vadinasi, gy
vens, kaip ir visi turtuoliai. D.

— žinomasis solistas Algirdas 
Brazis dainuos lietuvių kompozi
torių dainas ir garsiųjų operų 
arijas JAV. Lietuvių Bendruo
menės Chicagos Apygardos kon
certe, spalio 22 d. Sokolų salėj. 
Koncerto pelnas skiriamas Dai
nų šventės reikalams. Veiks tur
tingas bufetas ir baras, šokiams 
gros Br. Jonušo padidintas or
kestras. Pradžia 7:30 vai.

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

TeL: CLiffside 4-6376

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GRovehilI 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr.. Ketv. ir Penktad, 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.
DR. VYT. TAURAS- 

TUPČIAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. Moterų ligoa. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., tree, ir penkt. 6-9 v. v. ir 
ketvirt. ir šeštad. 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Režid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.; OLvmpic 2-1381

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius

(VAŠKEVIČIŪTĖ) M 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVĖNUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

. DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557
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boiling, frying; cooks 
fectly. Jusi set it j , Forget Hi 
M ak e s e v ė r y d cty:: afė-ns t Is: a phįį

• New Automatic Calrod® Surface Unit ® Big Master Oven has a 21-inch 
wide opening, has the capacity to cook a complete oven meal for 24, and 
ifs equipped with the new Calrod Bake Unit and "Focused Heat" Broiler
• New "Starlight Grey" porcelain finish which is easy-to-dean, and truly 
modern • Pushbutton Controls with Tel-A-Cook Lights ® Electric Minute 
Timer ® Hi-Speed Calrod Surface Units • Automatic Oven Timer • Oven 
Temperature Light 9 Oven Flood Lamp!

Price s39995
Trade-in for 
Old Range ’100°°
You pay 29095

GRADINSKAS
KRAUTUVĖ ir DIRBTUVĖ 

Televizija, radijas, fonografai, 
lempos, baterijos, antenos.

J. G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998

Starlight Grey Oven Interior 
adds new beauty to this deluxe 
range. It helps illuminate the 
oven so that the Big Master 
Oven is easier to see into, easier 
to use. Porcelain enamel finish 
makes oven cleaning a snap!

EASY TERMS

Leo Berman Hardware 
and Appliances

1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800
(1 block West of Ashland*on 63rd St.)

3422 Michigan Avenue East Chicago, Indiana
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS 1

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. TeL: VI 7-2972

/

NUOLAIDOS ANT 
BLANKETŲ IR 

KALDRŲ
Buvo Dab. 

Northwood blanketas, 72x84 $7 $3
Artic vilnų, rayon, 72x89 $9 $5
Grynų vilnų liuks, blanketas $12 $6
Pearce Richland vilnų bL $19 $9
Užklodės, Pepperell " $15 $74
Užklodės, grynų vilnų $12 $6

Budriko Radio Valanda iš WHFC 
stoties — 1450 kilocycles — ketvirta
dieniais nuo 6-tos iki 7-tos vai. vak.

Įmonė atdara pirmadieniais ir ketvir
tadieniais nuo 9 iki 9:30 vai. vakaro. 
Kitom dienom nuo 9 iki 6 valandos, 

Sekmad. nuo 10 iki 5 vai. vak.

JOS. F. BUDRIU, Ine.
3241 So. Halsted Street

TeL: CAlumet 5-7237

1*1

TONIKAS VIDURIAM
Čia yra namim 

gyduolė: mišiny* 
šaknų, žolių ir sėk 
lų. Ji vartojama 
arbatos formoje 
nuo šių ligų: skil
vio nevirškinimo,

inkstų (kidneys), odos išberi 
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykinto, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg 
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ii 
nuo daugelio kitų vidurių Ii 
gų. Šios arbatos svaras kainuo
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.
5 — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL.
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Turiu naują didelį sunkvežimį, e; 
specialius įrankius ir apdraudas “ 

6930 So. Talman, Chicago 29, III. *
Tai. GRovehilI 6-7096 *

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių /tempimą, kuri 

esti priežastimi galvos skaudėjime 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavima 
darom v su elektra, parodančia ma 
Hausias klaidas. Speciali atyda kre’ 
oiama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro.

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryte
4712 58. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

SOPHIE BARČUS 
£

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryta

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryti 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles

TeL: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

Chicago 29, Illinois

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos- Aukok jiems!

Rezid. tel.: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURUAS 

756 WEST 35th ST R c ET 
Kampas Haisfed ir 35-ios gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - d;30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.)
V AL.; 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.
Telef. ofiso ir rezid. WAIbrook 5-3388

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71 & Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.
Rezid. telef: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p. ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad. 10-3. Kitu laiku—susitarus.

DR. A. JENKINS*-
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30L—:9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta' 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Tel.: ofiso GR 6-4322, rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
K ADZE WICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tiktai susitarus; 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius. ‘ 
MANUK MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR, P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, ill.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. N. Kriauceliunaitė 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Motery Ligy ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p. 

Kitu laiku pagal susitarimą 
Adresas; 2750 W. 71 st St. 
(Kampas 71st ir California)

Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayefte 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA' IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTĖD STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
Dr. Kazimieras
MIGHEL fgį

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. ya/karo. 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko/akinius, 

keičia stiklas it/remus.
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais /nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago
_

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.



CHICAGO - PASAULINIS UOSTAS

Spalio 12 dienos vakare Da
riaus ir Girėno svetainėje įvy
kusiame Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois susirinki
me labai įdomų pranešimą apie 
Ghicagos uosto statybą ir būsi
mas laivininkystės perspektyvas 
padarė Chicagos regionalinio uo
sto generalinis tvarkytojas Mr. 
Maxim M. Cohen. Pirmasis lai
vas iš Europos jūrų keliais pa
siekė Chicagą 1930 metais. Ke
lionė truko 36 dienas. Tai bu
vęs mažas norvegų laivas, bet jo 
atvykimas buvo sutiktas iškil
mingai. Jo jūrininkai buvo .ve
žiojami Chicagos gatvėmis, gro
jant dūdų orkestrui. Pereitais 
metais Chicagą jau aplankė 110 
laivų, atgabendami prekių už 175 
milijonus'dolerių. Bet tai tik la
šas jūroje, palyginus su tuom, 
kas Chicagos uostą laukia už 10- 
15 metų, kai bus baigta šv. Lau
ryno upės kanalo statyba ir į Di
džiuosius ežerus okeaniniai lai
vai galės įplaukti iš viso pasaulio 
kraštų.

šiandien Chicago yra didžiau
sias pasaulyje industrijos cent
ras, plačiausias pasaulyje gele
žinkelių mazgas, didžiausias pa
saulyje oro susisiekimo centras. 
10-15 metų Chicaga virs didžiau
siu pasaulyje jūros uostu. Jau 
dabartinė Chicagos srityje esan
ti sunkioji pramonė yra reika
linga milžiniško tonažo. Baigian
tis vietinėms atsargoms —- plie
no liejykloms geležies rūda turi 
būti atgabenama jūrų keliais iš 
Labradoro ar Venecuelos. Ati
darius jūrų laivams kelią į Chi
cagą — numatoma įsikuriant vi
sos eilės naujų sunkiosios pra
monės įmonių, k. p. cukraus ra- 
finerijų ir t.t. Kaip jūrų tran
sporto išplėtimas atsilieps į Chi
cagos ekonominę veiklą — gali
ma spręsti iš to, kad vieno mili- 

. jono tonų prekių apyvarta uos
tui duoda apie 150,000 dolerių 
pajamų. Chicagos uosto statyba 
reiškia naujas biznio galimybes 
čikagiečiams.

Chicagai toks jūrų uostas bu
vo senai reikalingas ir tik reikia 
apgailestauti, kad jo statyba bu

: UNION APPLIANCES

AN EVEN FINER

R
THEGO DE LUX E

HAND7 A MASTER BARBER IN THE PALM OF YOOR
Never before have we offered a shaving instrument 
to compare with this new Remington 60 DeLuxe! 
Never before has it been possible to remove whiskers 
so quickly, so smoothly, so easily! It’s the shaver 
designed for the man who demands perfection. 
Beautifully styled ... beautifully machined ... 
beautifully gift packaged in rich black, trimmed 
with golden chrome. And when it comes to per
formance, this Remington 60 DeLuxe is well nigh 
unbelievable. It has the greatest live cutting surface 
ever put on a shaver, so whiskers just melt away 
at the lightest touch. Shaving heads are mounted

on the famous Remington Contour principle to get 
into those hard-to-reach spots which other shavers 
can’t touch. Drop in at our store today and see for 
yourself why we say the new Remington 60 DeLuxe 
is the fine^ electric shaver ever made.

FREE 14-DAY TRIAL- $7.50 TRADE-IN 
EASY CREDIT TERMS

UNION APPLIANCES
40 SO. CLINTON STREET 'W ■ ; ■ DEARBORN 2-4838

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS ' '

vo užvilkta. Kliūtį sudarė kai 
kurių sluoksnių nusistatymas 
prieš šv. Lauryno upės kanalo 
statybą. Ir tik kai Kanados vy
riausybė nutarė pati viena šį ka
nalą statyti, tai JAV vyriausybė 
buvo priversta prie to darbo pri
sidėti. Bet ir dabar Kanada šv. 
Lauryno kanalo statybai skiria 
daugiau lėšų, nei JAV. Pradėjus 
statyti šv. Lauryno upės kanalą 
suaktualėjo Chicagos uosto sta
tyba. Mes turime būti pasiruošę 
sutikti iš viso pasaulio kampų at
plaukiančius laivus.

Illinois legislatūra priėmė įsta
tymą, kuriuo buvo įsteigta Chi
cagos Uosto Taryba, su teise iš
leisti paskolos lakštus uosto sta
tybai finansuoti. Uosto statyba 
norima atlikti privataus finan
savimo keliu, neapsunkinant mo
kesčių mokėtojų. Uosto tarybos 
paskolos lakštus sutiko pirkti 
privatiniai bankai ir kitos finan
sinės institucijos. Jau įsigyta 
22000 akrų žemės uosto statybai 
prie Calumet Lake. Uostas bus 
gilinamas ligi 50 pėdų gilumo, 
kad galėtų įplaukti 10,00*0 tonų 
talpumo jūrų laivai. Federalinė 
valdžia suteikė kreditus Cal-Sag 
kanalui praplėsti. Cal-Sag kana
las jungia Calumet ežerą su Mis
sissippi upe. Dabar šiuo kanalu 
kasmet gabenama 2 milijonai to
nų krovinių. Kanalą praplėtus 
bus galima transportuoti 9 mi
lijonus tonų. Tai bus tiesioginis 
kelias iš Didžiųjų ežerų į Meksi
kos įlanką į Naujojo Orleano 
uostą.

Iš Chicagos Uosto Tarybos ži
nion įsigytų 22,000 akrų žemės 
70% numatoma rezervuoti sun
kiosios pramonės įmonėms, gi li
kusi žemė bus sunaudota kran
tinėms, elevatoriams. Tarp kito, 
tuojau pat numatoma pradėti 
statyba 2, jų didžiausių ir moder
niškiausių pasaulyje javų ele
vatorių. Jau dabar yra supla
nuoti ir vykdomi privažiavimo 
keliai į busimąjį uostą. Per Con
gress Street vedamoji Super
highway eidama į pietus prie 95 
gatvės susijungs su Calumet 
Lake Express keliu.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★
Užmiesty galimos 
šalnos

Oro biuras įspėja, kad už
miestyje galimos naktimis šal
nos. Tad metas kambarines ir 
kitas jautresnes gėles sunešti į 
vidų. Chicagoj žemiausia tem
peratūra tebesilaiko dar apie 40 
laipsnių.

Smarkiai kyla miesto • 
pajamos

Pakėlus pardavimo mokestį Vi 
cento nuo šimto, smarkiai kyla 
miesto pajamos. Per paskutinį 
mėnesį gauta $20,480,786. Paly
ginus su pereitų metų rugsėjo 
mėn., šiemet gauta $4,999,633 
daugiau. Laikantis ir toliau to
kios normos, per metus tikimasi 
surinkti ligi $60,000,000.

Uždarytas vaikų 
žvėrynas

Pereitą sekmadienį 'uždarytas 
Brookfield žvėryno specialus 
vaikams žvėrynas. Žadama vėl 
atidaryti anksti pavasarį, gegu
žės mėnesio pradžioje.

Chicagos uosto statyba yra 
vienas didžiausių šio šimtmečio 
projektų, prilygstančių Suezo, 
Panamos kanalų statyboms. Tai 
didelis ir drąsus žygis, kuris ža
da Chicagai ir visam Midwest di
delę ateitį.

Po paskaitos būta visos eilės 
paklausimų, į kuriuos prelegen
tas išsamiai atsakė. Jis papildo
mai paaiškino, kad Chicagos uos
to ir jūrų kelio atidarymas per 
šv. Lauryno upę ne tik nesuma
žins geležinkelių reikšmės, be^ 
priešingai suteiks jiems daug di
desnių galimybių ir biznio.

Lithuanian Chamber of Com
merce pirmininkas Anthony J. 
'Rudis, kurio pastangomis buvo 
suorganizuotas tas susirinkimas 
ir. pakviestas šis įžymus kalbė
tojas, padėkojo Mr. Maxim M. 
Cohen už šią tikrai reikšmingą 
ir įdomią paskaitą ir visus sve
čius pakvietė prie skanių užkan
džių ir kavos. A. Baliūnas

Neteisingas ir 
/ nenaudingas 

nuvertinimas
LAISVOJI TRIBŪNA

Laikraščio “Sėjos” nr. 8 tilpo 
Dr. J. Pajaujo straipsnis “Poli
tinės grupės ir išeivija”. Šio str. 
kaikurias mintis tenka vertinti 
kritiškai, o su kitomis visai ne
galima sutikti.

Rašoma taip:
“Dėl partijų, išaugusių krašte, tek

tų konstatuoti šitai: kaip diplomati
niai Lietuvos atstovai reprezentuo
ja nepriklausomos valstybės tęsti
numą, taip ir emigravusios politinės 
partijos (ar x partijų delegatūros) 
reprezentuoja organizuotos laisvos 
tautos tęstinumą. Tačiau pilnutinės 
realybės! nei vieni nei antri neturi: 
diplomatiniai atstovai neturi funk
cionuojančios valstybės ir jos vy
riausybės, kuri įgalintų juos pilnuti
niai veikti; partijos neturi tautos ka-

Užpuolimąs Douglas
Parke '7 .

64 m. Fred G. Edwards, 3043 
Harrison, buvo užpultas dviejų 
jaunuolių Douglas Parke, api
plėštas ir sužeistas, šešios skylės 
padarytos galvoje. Atėmė iš jo 
$3 ir rankinį laikrodėlį. Vienas 
jaunuolių yra Freddie Wilson, 18 
m., 1124 S. Richmond, antrasis 
— John Ikert, 17 m., 1131 S. 
Sacramento. Nukentėjusis pa
guldytas Mt. Sinai ligoninėj.

Pašautas ir apiplėštas
Vaistininkas Lewis W. Wax

man, kurio vaistinė ir krautuvė 
yra 2101 W. 95 St., ketvirtadie
nio naktį buvo užpultas plėšikų. 
Pirmiausia jį pašovė, o paskui 
pradėjo kraustyti. Išnešė $300.

Kas daugiau pieno 
išgers?

Pienininkystės parodoj Inter
national Amphitheatre buvo ir 
tokių rungtynių. Jas laimėjo du 
paaugliai — Allen Rasmussen, 17 
m., ir Kenneth Hoffman, 15 m. 
Juodu per 45 min. išgėrė po 37 
popierinius puodukus. Didžiavo
si gavę titulą: “Didžiausi šios 
savaitės pieno gėrikai”. 

/

mieno, elektorato, be kurio jos lie
ka tiktai ideologiniais simboliais, 
(mano pabr. J. M.). Taigi, vieni ir 
kiti reprezentuoja tokią būseną, ku
ri egizstuoja ar tai tarptautinės tei
sės sąvokoje, ar laisvės: kovos idė
joje, bet- ne esamoje tikrovėje”f

Partijos paliko tik ideologiniai 
simboliai. Taip mano autorius. 
Ką reiškia žodis simbolis? Yra 
sutartinė idėjos ar dalyko emble
ma, prasmuo, reikšmuo, pvz. 
ąžuolas yra tvirtybės, lapė gud
rybės, Judas išdavimo ženklas ir 
t. t. (žiūr. Lietuvių kalbos vado
vas 494 psl.). Ką nors primenan
tis ženklas, kuris realia prasme 
yra lygus nuliui. Toks nuvertini
mas aiškiai prieštarauja kitoms 
minėto straipsnio mintims ir gy
venimo faktams.

Rašoma toliau:
“Jei tie mūsų “veiksniai” įsisą

monintų tokį savo nerealumą ir 
drauge tikrąjį lietuvių tautos padė
ties baisumą, tai turėtų baigtis visi 
kivirčiai dėl “kompitencijų” ir visos 
naivios pastangas vaidinti (ar reng
tis suvaidinti) “vyriausybę” ar “ky- 
bartinį prezidentą”, o kiekvienas 
savo srity visas jėgas pašvęstų kovai 
dėl tautos išlaisvinimo”.

Partijos nulis, veiksniai (pasa
kyti kabutėse) tik vardas, ir ten 
dirbą žmonės yra nesąmoningi. 
Tai viskas, ką autorius galėjo 
pasakyti partijų ir veiksnių nu
vertinimui, nes kągi jau toliau 
kalbėsi.

Tačiau taip nėra. Organizaci
ja (turiu galvoje VLIKą), suda
ryta iš svarbesnių pol. partijų 
gali viešai veikti, tai daug ką 
reiškia. Jos veikimo rezultatai ir 
realumas priklauso nuo mūsų 
visų lietuvių tremtyje gyvenan
čių, — kiek mes ją remsime ir 
priduosime jai autoriteto.

Nežinau, kuo remiantis auto
rius teigia, kad veiksniuose (Vil
ke) dirbą žmonės nėra sąmonin
gi padėty. Tai iš viso keistas tei
gimas. Nejaugi tai galima saky
ti apie M. Krupavičių, K. Zai
kauską ir kitus ten dirbančius? 
Jie, gal būt, supranta mažiau ar 
daugiau negu autorius, tai yra 
kitas reikalas.

Tenka pastebėti dėl realumo 
bendrai. Nesileidžiant į betko- 
kius politinius ir tarptautinės 
teisės nuostatus, kurie bendrai 
yra migloti, tenka pasakyti, kad 
jeigu pvz. VLIKą nuoširdžiai 
remtų moraliai ir materialiai 
virš vieno milijono esančių lais
vame pasaulyje lietuvių ir jei 
jų tarpe kuo mažiausiai rastųsi 
Bimbų, Drungų, Dirmeikių ir ki
tų panašių diktatūros išrūgų, jo 
realumas būtų kitoks nei jis 
šiandien yra; jo veikimo vaisiai 
būtų daug didesni. Tik vieningai 
iškovota platforma gauna atra
mą politikoje ir tarptautinėje 
teisėje.

Perskaičius aukščiau paduo
tas ištraukas, gaunasi vaizdas, 
kad autorius, Dr. Pajaujis, kal
bėdamas apie santykius tarp pol. 
partijų ir diplomatinių atstovų 
juos laiko kaip ir lygius partne
rius. Tačiau tikrumoje taip ne
gali būti. Keli tarnautojai nega
li būti joki partneriai pol. parti
joms, kurioms atstovauja visuo
menės dauguma. Tarnautojas, 
gaudamas algą, turi dirbti ir 
klausyti. Jeigu jis tam prasižen
gia, jis turi būti prašalintas, o 
į jo vietą pastatytas kitas. Jei
gu šiandien trūksta tokios kom- 
pitencijos ar įstaigos, kuri tatai 
darytų, tai reikėtų tik apie tai 
kalbėti ir to siekti.

Mano tikslas yra daugiau nu
šviesti, kad VLIKas, kuris vado
vauja tautos laisvinimo darbui 
ir kuriam darbui visuomenė au
koja kasmet nemažas sumas, nė
ra kokia tai bereikšmė institu
cija, bet yra reikšminga tiek, 
kiek mes ją remiame ir kiek jai 
leidžia veikti sąlygos.

. Malonis'
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| CLASSIFIED ADS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

MARQUETTE Paijke, labai patogioje 
vietoje, skubiai parduodamas 5 kmb. 
mūrinis bungalow (rūsy dar 1 kmb.). 
Automatiškas šildymas alyva, garažas. 
Kaina $15,800. K. Juknis.

BARGENAS! 1% aukšto 3 metų 
mur. namas arti 47th ir Kilpatrick. 
Pilnas butas apačioj, 2 kamb. viršuj 
su atskiru įėjmu. Automatiškas šildy
mas alyva. Platus sklypas, garažas. 
Nupiginta iki $19,000. A. Rėklaitis.

BRIGHTON Parke, biznio—reziden
ciniame rajone taverna — 2 aukštų 
mūr. namas, o greta dar vienas 2 bu
tų namas su garažu. Viskas gerai su
tvarkyta. Puiki biznio vieta. Pelnin
giausias investavimas. Tik $42,000.
A. Rėklaitis. /

BRIGHTON Parke prie gero sųsi- 
siekmo 2 butų namas geram stovyje. 
Garažas. Tik $12,000. A. Rėklaitis.

5 BUTŲ medinis pajamų namas 
Ciceroje — $30,000.

4 BUTŲ erdvus, dailus ir šviesus 
mūro namas. Gražioje apylinkėje, arti 
Halsted ir 73rd. Tiktai $31,000.
K. Juknis.

LABAI gražioje vietoje, tarp me
džių, 6 kamb. (3 mieg.) mūr. reziden
cija. Naujas garažas. Dvigubas lotas. 
Arti 67th ir Pulaski Road. $15,000. 
A. Sirutis.

PELNINGA rubų-avalinės krautuvė 
su 2 aukštų namu. Daug vertingų pre
kių. Viskas skubiai parduodama už 
$27,600.-K. Juknis. .

MARQUETTE Parke gražioj vietoj 
skubiai parduodamas geras 2 aukštų 
mūr. namas su gretimu vertingu lotu, 
kurį galima pirkti ir atskirai.
K. juknis.

TURIME gerą pasirinkimą ir kito
kių įvairaus dydžio namų bei visokių 
biznių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų 
pirkinių.

O TAIP PAT tarpininkaujame bu- 
tų-kambarių nuomavime.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2735 West 71st Street / 
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PARDUODAMAS 4 butų medinis na
mas, 2 auto garažas. Geros pajamos. 
Arti 19th ir Morgan Street.

Skambinti CAnal 6-4366

BERWYNE mūr. octagon bungalow, 5 
kmb. Karšto oro dujomis šild. Rūsys. 
Arti Oak Park ir 12-tos. $18,500. Svo
boda, 6013 Cėrmak, Bishop 2-2162.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA-NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

ir

KAS NORI namų, farmų Ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tek: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir 
daus patarnavimo kreipkitės į: 

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro, 
šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak.

Trečiadieniais uždaryta.

3 aukštų mūrinis namas, 5 flatai: vie
nas 5 kambarių, 2 po 3 kambarius, 2 
po 4 kambarius. Iš kiemo “Cottage” 
su 2 flatais po 3 kambarius. Priežas
tis pardavimo liga. Galima tuojau už
imti vieną flatą. 913 W. Cullerton. 
Teirautis pas savininkę 7243 So. Cla
remont, telefonas PRospect 8-5289.

PARDUODAMAS 7 kambarių namas, 
8202 So. Kean Ave. Apžiūrėti nuo 
4-6:30 vai. popiet.

$11,900 PILNA KAINA MŪR. 2 BUTŲ 
4-6 kmb. geram stovy. 26 ir Sawyer 
apyl. $3,500 įmok. Svoboda, 3739 W. 
26 St. LAwndale 1-7039.

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą

— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai, — pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In
formacijų taip pat galima gau.fi. 
jei patelefonuosite TA 9-25V

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲReikia

AUTOMATINĖS
«

B & S OPERATORIAUS
IR SET UP VYRO 

DIENINĖ PAKAITA
RELIABLE SCREW MACHINE

PRODUCTS CO.
4433 W. RICE STREET

PROSYTOJŲ
Mums reikia ekspertų rankomis ir 

mašinomis, puikių drabužių—vyriškų 
ir moteriškų paltų ir eilučių prosy- 
tojų. Kreiptis i Mr. Berger—4 aukštas 

MORRIS B. SACHS, INC.
6614 S. Halsted Street

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Re i k ją jn jsy_ -j r, -Py M py Kiv

REIKALINGAS siuvėjas-ja, mokantis 
savo darbą. 753 West 35th Street.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS gražus 6 kambarių 
furnišiuotas butas, karštas vanduo. 
Pageidaujama suaugę asmenys.

6504 So. Rockwell St. GR 6-3918

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SKUBIAI ir nebrangiai parduodama 
maisto produktų krautuvė. Biznis jud
rioje, geroje vietoje, labai pelningas. 
Renda pigi. Norinčiam įeiti i biznį 
reta proga. Teirautis pas Tijūnėlį, 

1812 So. Halsted St., Chicago.
Tek: CAnal 6-7835

PARDUODAMA TAVERNA, erdvi šo
kiams salė, virtuvė. Augantis biznis, 
žema nuoma. Galima pirkti su namu.

LA 3-9618

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

MICHIGAN FARMOS
75 mylios nuo Chicagos, 20 akrų 

su trobomis, 20 akrų . be trobų, 14 
akrų išdirbtos, 6 akrai kieto medžio 
miškas.

5 akrai, modernus namas. Ideali 
vieta gyvenimui už miesto ribų. P. 
Knudsen, Three Oaks, Mich., Route 1, 
Box 74-a. Chicagoje šaukit RA 6-0739

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų vietos

SYKIU ŪKIS IR VASARVIETĖ
28 akrai žemės, labai graži vieta. 

Ežeras ir upė, miestelis. Geros tro
bos, kaip mieste, viskas įrengta. 61 
mylia nuo Chicagos. Labai vertinga 
vieta. SILVER LAKE, WISCONSIN,

P. O. Box 77, P. Bernotas
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MISCELLANEOUS
 Įvairūs Da I y kai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Valstybės patvirtintos kainos.

AGENTAMS IR BROKERIAMS 
AUKŠČIAUSI KOMISAI.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS. 
Bankiniai procentai. Nauji automobi
liai 4% — vartoti 6%.

VEIKIA NOTARIATAS. Smulkes- 
niai ir nemokamai informacijai gauti 
skambinkite, rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave. Chicago 36, Ill.

WAlbrook 5-3671

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy_?-j

NAMŲ REMONTAS
. (REMODELING)

Atlieku cemento, kąrpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje Ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS z
6828 So. Maplewood Ave.

HEmlock 4-5848

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

' PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotoiaii ir Popfer.j_u<^ 

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už $1.00.


